Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> Евдокимовой О.Н. и заместителя прокурора 

<

адрес> Кофанова А.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО6,

защитников Умеренкова А.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО36, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

переводчика ФИО37, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Катыкиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, среднее образование, работавшего до ареста грузчиком в ООО «

<

данные изъяты>», холостого, на территории РФ воинской обязанности не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «Г», 228.1 ч. 4 п. «Г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ,

ФИО9 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, среднее образование, не работающего, разведенного, на территории РФ воинской обязанности не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «Г», 228.1 ч. 4 п. «Г», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО6 совершили два эпизода незаконного сбыта наркотического средства, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, приобрели в свое пользование абонентские номера телефонов сотовой связи - «№», «№», «№», «№» и неустановленные органами предварительного следствия абонентские номера телефонов сотовой связи. 

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), примерно ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленное органами предварительного следствия лицо, представившееся именем «Алишер», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь на территории мебельной фабрики ФМ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, корпус 112, в ходе личного общения, предложило ФИО1 незаконно сбывать наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Российской Федерации, при этом, пообещав ФИО1 в качестве вознаграждения денежные средства в сумме от 15 000 до 30 000 рублей за незаконный сбыт полученной им оптовой партии с расфасованным наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в зависимости от количества осуществленных им индивидуальных «тайников-закладок» в различных городах на территории Российской Федерации, бесконтактным способом путем осуществления «тайников-закладок», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Кроме того, обязательным условием, указанным неустановленным органами предварительного следствия лицом, представившимся именем «Алишер», действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было то, что вместе с ФИО1 на арендуемом автомобиле, с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), по городам Российской Федерации, будет ездить посторонний для него человек - ФИО6, в обязанности которого входило доставление ФИО1 в города Российской Федерации с целью осуществления сбыта наркотического средства, осуществление контроля за деятельностью ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и во время совершения ФИО1 незаконных сбытов наркотического средства - наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об опасности ФИО1 

В конце ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время у ФИО1, находившегося в неустановленном органами предварительного следствия месте 

<

адрес>, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения. 

После чего в конце ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО1, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Российской Федерации, находясь на территории мебельной фабрики ФМ «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного общения с неустановленным органами предварительного следствия лицом, представившимся именем «Алишер», действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорился с последними совместно совершать преступления – незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Российской Федерации, тем самым ФИО1 добровольно вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом ФИО1 было достоверно известно о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 

Так, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно распределенным преступным ролям, должны были бесконтактным способом передавать ФИО1 и ФИО6 путем обмена сообщениями, на неустановленный органами предварительного следствия абонентский номер телефона сотовой связи «Мегафон» сим-карты с номерным обозначением №, установленный в мобильном телефоне «Explay А240», находившемся в пользовании ФИО6, а так же путем телефонных переговоров через мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находившийся в пользовании ФИО1, информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и название города Российской Федерации, в который необходимо направиться с целью незаконного сбыта указанного вещества лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок».

В свою очередь ФИО1 и ФИО6, действуя по указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при поступлении им адреса местонахождения оптовой партии наркотического средства, должны были прибыть по указанному адресу и изъять из тайника «закладку» с наркотическим средством, после чего, совместно на арендуемом автомобиле, приехать в указанный им город, расположенный на территории Российской Федерации, где, передвигаясь на арендованном автомобиле под управлением ФИО6, осуществить «тайники-закладки» с наркотическим средством из полученной оптовой партии расфасованного наркотического средства, затем, бесконтактным способом путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находившийся в пользовании ФИО1, сообщать неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер сотовой связи «№», описание точного места нахождения осуществленного ими «тайника-закладки» с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта наркотического средства лицам, допускающим их потребление без назначения врача. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время, ФИО6, находившемуся в неустановленном месте 

<

адрес>, бесконтактным способом путем передачи сообщения, на неустановленный абонентский номер сотовой связи «Мегафон», сим-карты с номерным обозначением №, установленной в мобильном телефоне «Explay А240», находившейся в пользовании последнего, от неустановленных органами предварительного следствия лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поступило сообщение, в котором был указан адрес местонахождения оптовой партии расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - в заброшенном здании, расположенном слева от магазина «Дикси» возле 

<

адрес>, а так же в сообщении были указаны 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда необходимо было проследовать с целью незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время в целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), бесконтактным способом путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО6, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, по указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, арендовал у неустановленных лиц автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на котором он совместно с ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, должен был проследовать к месту расположения оптовой партии расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расположенному по адресу: 

<

адрес>», где в заброшенном здании, расположенном слева от магазина «Дикси» возле 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО6 должны были изъять из тайника «закладку» с оптовой партией наркотического средства, а в последующем ФИО1 и ФИО6 должны были проследовать в 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время в целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), бесконтактным способом путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, по указанию последних, на арендуемом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, прибыл по адресу проживания ФИО1: Московская 

<

адрес>, где сообщил ФИО1 адрес места расположения оптовой партии расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) - в заброшенном здании, расположенном слева от магазина «Дикси» возле 

<

адрес>, а так же названия городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда необходимо проехать, с целью незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время, ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, арендованном последним и под его управлением, прибыли по адресу: 

<

адрес> где, в заброшенном здании, расположенном слева от магазина «Дикси», ФИО1 и ФИО6 обнаружили сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованным в индивидуальные свертки, которое последние, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника, забрали данный сверток, тем самым незаконно приобрели оптовую партию расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 9,4 граммов, которое ФИО1 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, незаконно хранили при себе. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ. в 03 час. 31 мин. ФИО1 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также согласно отведенной каждому из них преступной роли, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, арендуемом ФИО6 и под управлением последнего, прибыли на 

<

адрес>, откуда ФИО1 пешком проследовал на 

<

адрес>, и находясь вблизи подъезда № 

<

адрес>, незаконно храня при себе часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), приобретенного не позднее ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 03 час. 55 мин. до 03 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ., осуществил у основания круглой металлической трубы, расположенной на расстоянии 10м., напротив подъезда № 

<

адрес>, «тайник-закладку» с наркотическим средством. В это время ФИО6, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, находясь поблизости в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить ФИО1 об опасности. Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество массой 3,50 грамма, которое согласно справке об исследовании № 478/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №597/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества).

Затем ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 03 час. 57 мин, ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находящейся в пользовании ФИО1, бесконтактным способом путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на номер сотовой связи «№», сообщили неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, адрес местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществленным ими: у основания круглой металлической трубы, расположенной на расстоянии 10м. напротив подъезда № 

<

адрес>. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 07 час. 30 мин. до 07 час. 55 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного у основания круглой металлической трубы, расположенной на расстоянии 10 м. напротив подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 3,50 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли на территории 

<

адрес>, путем осуществления «тайника-закладки» бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого ДД.ММ.ГГГГ. в 06 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также согласно отведенной каждому из них преступной роли, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, арендуемом ФИО6 и под управлением последнего, прибыли на 

<

адрес>, где ФИО10 незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), взял его часть и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где в период времени с 08 час. 14 мин. до 08 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ. под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, находящейся в 30м. напротив подъезда № 

<

адрес>, осуществил «тайник-закладку» с вышеуказанным веществом. В это время ФИО6, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, находясь поблизости в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить ФИО1 об опасности. Тем самым ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество массой 2,73, которое, согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 08 час. 19 мин. ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находящейся в пользовании ФИО1, бесконтактным способом путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на номер сотовой связи «№», сообщили неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, адрес местонахождения осуществленным ими «тайника-закладки» с наркотическим средством: под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, находящейся в 30м. напротив подъезда №, 

<

адрес>, которое неустановленные лица по тем данным, которые им сообщили ФИО1 и ФИО6 должны незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, который приговором Железногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ на 4 года лишения свободы со штрафом 10 000 рублей, желая незаконно приобрести для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в период времени с 10 час. 00 мин до 10 час. 30 мин., находясь возле магазина «Универмаг», расположенного в 

<

адрес>, с мобильного телефона №, находящегося в его пользовании, позвонил на абонентский номер мобильного телефона «№», находящийся в пользовании неустановленных лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которому неустановленные лица сообщили номер «Qiwi-кошелька» «№», на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 3 500 рублей, за приобретение наркотического средства.

После этого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. в 10 час. 44 мин. с помощью платежного терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через электронно-платежную систему «Visa-Qiwi-Wallet» на лицевой счет «Qiwi-кошелька» «№», используемого неустановленными органами предварительного следствия лицами, перечислил денежные средства в сумме 3 500 рублей в счет приобретения наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 2,73 грамма, о чем в тот же день в период времени с 10 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин. в телефонном разговоре сообщил неустановленным органами предварительного следствия лицам. 

Реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 час. 55 мин. до 11 час. 00 мин., получив от ФИО8 в счет оплаты за наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), денежные средства в сумме 3 500 рублей, в телефонном разговоре сообщили ФИО8 место нахождения осуществленного ФИО1 и ФИО6 «тайника-закладки» с наркотическим средством - веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин): под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, находящейся в 30 м. напротив подъезда №, 

<

адрес>.

После чего в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 с целью приобретения наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) прибыл по адресу: 

<

адрес>, где под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, находящейся в 30м. напротив подъезда №, 

<

адрес> в «тайнике-закладке» обнаружил сверток с веществом, который ФИО8 путем изъятия «закладки» из тайника забрал, тем самым ФИО8 незаконно приобрел без цели сбыта вещество массой 2,73, которое, согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества).

ДД.ММ.ГГГГ. в 11 час. 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, напротив 

<

адрес> сотрудниками УКОН МО МВД ФИО2 «Железногорский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО8 В этот же день в период времени с 11 час. 50 мин. до 12 час. 19 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в левом кармане спортивных брюк, надетых на последнем, было обнаружено и изъято вещество, массой 2,73, которое, согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли на территории 

<

адрес> ФИО8 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в 09 час. 22 мин. ФИО1 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также согласно отведенной каждому из них преступной роли, находясь в 

<

адрес>, прибыли на 

<

адрес>, где ФИО10 незаконно храня при себе часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), приобретенного не позднее ДД.ММ.ГГГГ., проследовал к дому № по 

<

адрес>, где в период времени с 09 час. 22 мин. до 09 час. 24 мин. в нижней части под металлическим отливом с правой стороны оконного проема, расположенного в торцевой части 

<

адрес>, осуществил «тайник-закладку» с указанным веществом, а ФИО6 в это время, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить ФИО1 об опасности. Тем самым ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленным органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество массой 3,17 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что образует крупный размер. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 09 час. 24 мин. ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находящейся в пользовании ФИО1, бесконтактным способом путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на номер сотовой связи «№», сообщили неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, адрес местонахождения осуществленным ими «тайника-закладки» с наркотическим средством: под металлическим отливом с правой стороны оконного проема, расположенного в торцевой части 

<

адрес>, которое неустановленные лица, по тем данным, которые им сообщили ФИО1 и ФИО6 должны были незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 30 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Железногорский» было изъято вещество массой 3,17 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли на территории 

<

адрес> путем осуществления «тайника-закладки» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Всего в период времени с 07 час. 30 мин. 01.06.2017г. до 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного у основания круглой металлической трубы на расстоянии 10м. напротив подъезда № 

<

адрес>, оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а так же в ходе проведенного личного досмотра ФИО8, было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 9,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, путем осуществления «тайников-закладок», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время в целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), бесконтактным способом путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Российской Федерации, ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, арендовал у индивидуального предпринимателя ФИО11 №16 автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на котором он совместно с ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, должен был проследовать к указанному ему месту расположения оптовой партии расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), откуда ФИО1 и ФИО6 должны были изъять из тайника «закладку» с оптовой партией наркотического средства, а в последующем ФИО1 и ФИО6 должны были проследовать в указанный им город, расположенный на территории Российской Федерации, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ. в 12 час. 01 мин. ФИО6, находившемуся в неустановленном месте 

<

адрес>, бесконтактным способом путем передачи сообщения на неустановленный абонентский номер сотовой связи «Мегафон», сим-карты с номерным обозначением №, установленной в мобильном телефоне «Explay А240», находившейся в пользовании последнего, от неустановленных органами предварительного следствия лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих абонентский номер телефона сотовой связи «№», поступило сообщение, в котором был указан адрес места нахождения оптовой партии расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин): на углу балкона первого подъезда 

<

адрес>. При этом неустановленные лица сообщили ФИО6 названия городов, куда необходимо проследовать с целью незаконного сбыта наркотического средства путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача: 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

После этого не ранее 12 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), бесконтактным способом путем осуществления «тайников-закладок» на территории городов Курска и 

<

адрес>, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, по указанию последних, на арендуемом автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, прибыл по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, где сообщил ФИО1 адрес расположения оптовой партии расфасованного наркотического средства: на углу балкона первого подъезда 

<

адрес>, по ул. 5-й 

<

адрес>, а так же названия городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, куда необходимо проехать с целью незаконного сбыта наркотического средства путем осуществления «тайников-закладок», лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время, ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, арендованном последним, и под его управлением, прибыли по адресу: 

<

адрес>, где на углу балкона первого подъезда указанного дома обнаружили сверток с оптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расфасованным в индивидуальные свертки, которое последние, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника, забрали данный сверток, тем самым незаконно приобрели оптовую партию расфасованного наркотического средства массой не менее 546, 53 граммов, которое ФИО1 и ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, незаконно хранили при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ. в 01 час. 35 мин. ФИО1 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также согласно отведенной каждому из них преступной роли, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, арендуемом ФИО6 и под управлением последнего, прибыли на 

<

адрес>, где ФИО1 незаконно храня при себе часть наркотического средства, приобретенного не позднее ДД.ММ.ГГГГ., проследовал к дому № «А» по 

<

адрес>, где в это же время под мусорной урной, установленной около третьего подъезда 

<

адрес>, осуществил «тайник-закладку» с указанным наркотическим средством. В это время ФИО6, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, находясь поблизости в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить ФИО1 об опасности. Тем самым ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество массой 3,81 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). 

После этого ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 01 час. 35 мин., ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находящейся в пользовании ФИО1, бесконтактным способом путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на номер сотовой связи «№», сообщили неустановленным органами предварительного следствия лицам, адрес местонахождения осуществленным ими «тайника-закладки» с наркотическим средством: под мусорной урной, установленной около третьего подъезда 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 14 час. 30 мин. ФИО11 №1, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, который приговором Железногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ на срок 3 года лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года со штрафом 20 000 рублей, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, зная о том, что посредством телефонного звонка на абонентский номер мобильного телефона «№», находящийся в пользовании неустановленных лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, можно заказать и приобрести наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), решил незаконно приобрести вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. После чего, ФИО11 №1 в этот же день в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, с мобильного телефона с абонентским номером «№», находившегося в его пользовании, позвонил на абонентский номер мобильного телефона «№», находящийся в пользовании неустановленных лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и заказал у неустановленных лиц, наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которому неустановленные лица сообщили номер «Qiwi-кошелька» «№», на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 3 500 рублей в счет оплаты приобретенного им наркотического средства, а так же сообщили о том, что «тайник-закладка» с наркотическим средством будет располагаться в 

<

адрес>. 

После этого ФИО11 №1 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., прибыв в 

<

адрес> с помощью платежного терминала, расположенного в помещении магазина «Александрия» по адресу: 

<

адрес>, через электронно-платежную систему «Visa-Qiwi-Wallet» на лицевой счет «Qiwi-кошелька» «№», используемый неустановленными органами предварительного следствия лицами, перечислил денежные средства в сумме 3 500 рублей в счет приобретения наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой не менее 3,81 грамма. После произведенной оплаты в этот же день не ранее 12 час. 00 мин. ФИО11 №1, находившемуся на 

<

адрес>, на используемый им мобильный телефон с абонентским номером «№», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО6, использующих мобильный телефон с абонентским номером «№», пришло сообщение с указанием места расположения «тайника-закладки», осуществленного ФИО1 и ФИО6: под урной, установленной около 3-го подъезда 

<

адрес>. 

Затем в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 №1 с целью приобретения наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в крупном размере, прибыл по адресу: 

<

адрес> «А», где под мусорной урной, установленной около 3-го подъезда 

<

адрес>, в «тайнике-закладке» обнаружил сверток с веществом, который ФИО11 №1 забрал путем изъятия «закладки» из тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество массой 3,81, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 3,81 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества). Данное наркотическое средство ФИО11 №1 незаконно хранил при себе до 15 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ., когда опасаясь быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, выбросил его в палисадник, расположенный около 1-го подъезда 

<

адрес>, где в этот же день и в это же время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. в ходе проведения осмотра территории вышеуказанного палисадника сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество массой 3,81 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно сбыли ФИО11 №1 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и ФИО6, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок», действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также согласно отведенной каждому из них преступной роли, находясь в 

<

адрес>, проследовали на 

<

адрес>, где ФИО1 не позднее 01 час. 49 мин., незаконно храня при себе часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), приобретенного не позднее ДД.ММ.ГГГГ., проследовал к дому № по 

<

адрес>, где под лавочкой, установленной около 1-го подъезда 

<

адрес>, осуществил «тайник-закладку» с указанным веществом, а ФИО6 в это время, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, находясь неподалеку в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции, предупредить ФИО1 об опасности. Тем самым ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество массой 3,77 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что образует крупный размер.

После этого ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 01 час. 49 мин. ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером сотовой связи «№», находящийся в пользовании ФИО1, бесконтактным способом путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на номер сотовой связи «№», сообщили неустановленным органами предварительного следствия лицам адрес осуществленного ими местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством: под лавочкой, установленной около 1-го подъезда 

<

адрес>, которое неустановленные лица по данным, сообщенным им ФИО1 и ФИО6, должны были незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия под лавочкой, установленной около 1-го подъезда 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 3,77 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, на территории 

<

адрес> путем осуществления «тайников-закладок».

Всего в период времени с 16 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия - территории палисадника, расположенного около 1-го подъезда 

<

адрес>, а так же в ходе осмотра места происшествия - под лавочкой, установленной около 1-го подъезда 

<

адрес>, обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 7,58 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконно сбыли лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, на территории 

<

адрес> путем осуществления «тайников-закладок» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Кроме этого, ФИО1 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. в 05 час. 23 мин., продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также согласно отведенной каждому из них в данной преступной группе роли, осуществив ДД.ММ.ГГГГ. в 01 час. 35 мин. по адресу: 

<

адрес> «А» под мусорной урной, установленной около третьего подъезда указанного дома, незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 3,81 грамма, а так же осуществив ДД.ММ.ГГГГ. в 01 час. 49 мин. под лавочкой, установленной около 1-го подъезда 

<

адрес> незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 3,77 грамма, а всего незаконно сбыв ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 7,58 граммов, на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак А №, арендуемом ФИО6, под управлением последнего, незаконно храня при себе оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), приобретенного ими не позднее ДД.ММ.ГГГГ., с целью незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок», прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем стало известно сотрудникам УКОН УМВД России по 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 05 час. 45 мин. ФИО1 и ФИО6, находясь на территории автозаправки «ФИО14 Ойл» по адресу: 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Затем ДД.ММ.ГГГГ. период времени с 08 час. 20 мин. до 09 час. 30 мин. в результате личного досмотра ФИО1, находящегося на территории автозаправки «ФИО14 Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, находящееся в двух свертках, в одном из которых, находилось 49 свертков с веществом массой 189,40 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано вещество общей массой 0,99 грамма), а во втором свертке находилось 87 свертков с веществом массой 158,89 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано вещество общей массой 1,37 грамма), а всего у ФИО1 было изъято вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 348, 29 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Данное вещество ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 час. 45 мин. до 10 час. 30 мин. в результате личного досмотра ФИО6, находящегося на территории автозаправки «ФИО14 Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, находящееся в 50 свертках, изготовленных из фрагмента полимерной пленки, массой 190,66 грамма, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано вещество общей массой 1,00 грамма), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Данное вещество ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Всего, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 08 час. 20 мин. до 10 час. 30 мин. в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО6 сотрудниками правоохранительных органов из дальнейшего незаконного оборота было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 538,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Данное вещество ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он, работая на мебельной фабрике в 

<

адрес>, познакомился с гражданином 

<

адрес> по имени Алишер. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Алишер предложил ему более высокий заработок, пояснив, что он ФИО1 должен будет ездить по разным городам Российской Федерации и производить «тайники-закладки» с наркотическим средством героином. Города Российской Федерации, в которые ему необходимо будет ехать, и места, где забирать оптовые партии с наркотическим средством героином, будет указывать другой человек. За одну такую поездку в каком-либо городе необходимо будет производить 100-150 «тайников-закладок» с героином, за что он (ФИО1) будет получать от 15 000 до 30 000 рублей, в зависимости от города и количества осуществленных закладок. Один произведенный «тайник-закладка» с героином будет стоить 100 или 300 рублей, в зависимости от веса одной «закладки», также будут оплачиваться затраты на поездку в размере 5 000 - 7 000 рублей в зависимости от расстояния до города. Денежные средства за выполненную им работу должны были поступать ему на банковскую карту, номер которой, в случае согласия, он должен был сообщить. Также обязательным условием было то, что какой-то человек, которого ранее он не знал, должен будет возить его на автомобиле по городам и контролировать его действия, чтобы он правильно производил «тайники-закладки» с героин, производил на мобильном телефоне правильные описания мест с «тайниками-закладками», которые было необходимо в сети «Интернет» отправлять по определенным адресам, а также, чтобы он не смог распорядиться переданным ему героином по собственному усмотрению. Выслушав предложение Алишера, он сказал, что ему необходимо подумать. Примерно через неделю он, понимая, что предложенная ему деятельность не требует больших физических и умственных нагрузок, что его будут всегда возить на автомобиле, а также приняв во внимание существенный размер денежного вознаграждения, он согласился с предложением Алишера, о чем, находясь на работе, сообщил последнему. После этого Алишер записал его номер мобильного телефона № и сказал, что ему (ФИО1) в ближайшее время позвонят. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ранее не знакомый ему мужчина, как потом ему стало известно прозвище данного мужчины «Шейх», номер его телефона не определился. «Шейх» на таджикском языке ему сказал, что номер его (ФИО1) телефона ему сообщил Алишер. В ходе разговора «Шейх» спросил, готов ли он работать, то есть сбывать наркотические средства на условиях Алишера. Он ответил «Шейху», что данные условия его устраивают. После этого «Шейх» сказал, что в течение суток или двух ему (ФИО1) позвонят и сообщат о дальнейших его действиях. Через сутки ему позвонил другой неизвестный мужчина, номер телефона которого не определился, который ему сообщил, что к его (ФИО1) дому на автомобиле «

<

данные изъяты>» темно-синего цвета, государственный регистрационный знак № подъедет мужчина таджикской национальности по имени ФИО5, который сообщит ему, что необходимо делать. Через небольшой промежуток времени он вышел на улицу из своего дома, к которому подъехал вышеуказанный автомобиль под управлением, как ему стало известно позже – ФИО6 Последний ему сообщил, что им необходимо забрать оптовую партию героина, и привез его к станция метро «Кузьминки», сказав, что наркотическое средство находится в тайнике-«закладке» в траве возле угла 

<

адрес> справа от подъезда. Он (ФИО1) вышел из автомобиля и в вышеуказанном месте обнаружил и забрал сверток, с которым возвратился в автомобиль ФИО6, где его развернул и увидел в нем героин, расфасованный по не большим полимерным пакетикам черного цвета, каждый из которых у горловины был перемотан нитью черного цвета в количестве 100 штук весом примерно по 2,5-3г. каждый. После этого ФИО6 сообщил ему, что они еду в 

<

адрес>, в котором необходимо произвести «тайники-закладки» с указанным героином, а описание данных тайников отослать на номер сотового телефона № через интернет-мессенджер «Whats арр». По приезду в 

<

адрес>, он создал в нем «тайники - закладки», места которых уже не помнит, на каждый тайник сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный номер через интернет-мессенджер «Whats арр». После этого они с ФИО6 возвратились в 

<

адрес>, а на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № за производство «тайников-закладок» с героином, были перечислены денежные средства в сумме 30 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6, который сообщил, что необходимо забрать оптовую партию с героином и ехать производить тайники-«закладки». В этот день или позже, точно уже он не помнит, ФИО6 приехал к нему домой на автомобиле «

<

данные изъяты>» серого цвета, государственный регистрационный знак №, на котором они поехали на какой-то адрес – его уже не помнит, где в тайнике он (ФИО1) забрал сверток, который развернул в автомобиле ФИО6 В свертке находилось небольшие полимерные свертки черного цвета с героином, примерно по 2,5-3 грамма каждый, в количестве 100 или 150 штук. ФИО6 сказал, что им необходимо ехать в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где он (ФИО1) должен сделать «тайники-закладки» с этим героином. Половину свертков он должен был разложить в 

<

адрес>, а вторую половину в 

<

адрес>, а описание «тайников - закладок» необходимо было отослать на тот же номер сотового телефона № через интернет-мессенджер «Whats арр». По приезду в 

<

адрес>, он произвел в городе в различных местах, которые уже не помнит, «тайники-закладки» из половины имевшихся у них свертков с героином, на каждый из которых сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный указанный номер через интернет-мессенджер «Whats арр». После этого они с ФИО6 поехали в 

<

адрес>, в котором он в различных местах, которые уже не помнит, произвел «тайники-закладки» из оставшихся свертков с героином. На каждый сверток он сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный указанный номер через интернет-мессенджер «Whats арр». После этого они с ФИО6 возвратились в 

<

адрес>, а на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № за создание тайников-«закладок» с героином были перечислены денежные средства в сумме 35 000 рублей. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к нему домой снова приехал ФИО6, который сообщил ему адрес с местом «тайника-закладки» оптовой партии героина, в настоящее время данный адрес он не помнит. ФИО6 приехал к нему на автомобиле «

<

данные изъяты>» серого цвета, государственный регистрационный знак №, на котором они поехали по указанному последним адресу. На месте в тайнике он (ФИО1) забрал сверток, который развернул в автомобиле ФИО6 В свертке находились небольшие полимерные свертки черного цвета с героином примерно по 2,5-3 грамма каждый, в количестве 100 или 150 штук. ФИО6 сказал, что им необходимо ехать в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где необходимо произвести «тайники-закладки» с этим героином. При этом половину свертков с героином он (ФИО1) должен был разложить в 

<

адрес>, а вторую половину - в 

<

адрес>, а описание «тайников-закладок» ему необходимо было отослать на тот же номер сотового телефона № через интернет-мессенджер «Whats арр». По приезду в 

<

адрес>, он произвел на различных улицах города, точные места уже не помнит, «тайники-закладки» из половины имевшихся у них свертков с героином, на каждый из которых сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный указанный номер через интернет-мессенджер «Whats арр». После этого они с ФИО6 поехали в 

<

адрес>, где на различных улицах города он (ФИО1) произвел «тайники-закладки» из оставшихся у них с ФИО6 свертков с героином. На каждый сверток он сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный номер через интернет- мессенджер «Whats арр». После этого он с ФИО6 возвратились в 

<

адрес>, а на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № за производство «тайников-закладок» с героином были перечислены около 25 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой на автомобиле «

<

данные изъяты>» темно-синего цвета, государственный регистрационный знак №, приехал ФИО6, который сообщил ему адрес тайника-«закладки» очередной оптовой партии с героином, в настоящее время он данный адрес не помнит. По этому адресу он (ФИО1) забрал из тайника сверток, который развернул в автомобиле ФИО6 В указанном свертке находились небольшие полимерные свертки черного цвета с героином, примерно по 2,5-3 грамма каждый, в количестве 100 или 150 штук. ФИО6 сказал, что им необходимо ехать в 

<

адрес> и 

<

адрес> для создания тайников-«закладок» с этим героином. При этом он (ФИО1) половину свертков с героином должен был разложить в 

<

адрес>, а вторую половину - в 

<

адрес>, а описание «тайников-закладок» необходимо было отослать на тот же номер сотового телефона № через интернет-мессенджер «Whats арр». По приезду в 

<

адрес> он произвел на различных улицах города, точные места уже не помнит, «тайники-закладки» из половины имевшихся у них с ФИО6 свертков с героином, на каждый из которых сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный номер через интернет-мессенджер «Whats арр». После этого он с ФИО6 поехали в 

<

адрес>, где на различных улицах города он (ФИО1) произвел «тайники-закладки» из оставшихся у них с ФИО6 свертков с героином, на каждый из которых он сделал описание в виде аудиофайлов, которые отправил на вышеуказанный номер через интернет-мессенджер «Whats арр». После этого они с ФИО6 возвратились в 

<

адрес>, а на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № за создание «тайников-закладок» с героином были перечислены денежные средства около 20 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ., точное время он в настоящее время не помнит, к нему домой на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал ФИО6 со своим знакомым по имени Рашид. ФИО6 сообщил ему адрес расположения тайника с очередной оптовой партией героина - в заброшенном здании слева от магазина «Дикси» около 

<

адрес> станции метро «Кузьминки» 

<

адрес>, который они должны были сбыть на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После этого они с ФИО6 и Рашидом на вышеуказанном автомобиле «

<

данные изъяты>» приехали по указанному адресу, где (ФИО1) забрал сверток с героином. После этого в 

<

адрес> в автомобиль ФИО6 сел еще один знакомый ФИО6, и они вчетвером поехали в 

<

адрес>. По приезду ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, он (ФИО1) и Рашид вышли из автомобиля «

<

данные изъяты>». После этого он (ФИО1) стал производить тайники-«закладки» с героином, в том числе сделал тайник по адресу: 

<

адрес> основания металлической трубы. В это время ФИО6 со своим знакомым ожидали его в автомобиле, в котором также находилась часть свертков с героином, который он забирал в оптовой партии ДД.ММ.ГГГГ. Рашид в это время так же ходил с ним по улицам, наблюдал за окружающей обстановкой, и как он предполагает, смотрел, чтобы он правильно делал тайники-«закладки» с героином. После производства тайников-«закладок» с героином он сделал описание их мест, которые отправил на вышеуказанный номер телефона через приложение «Whats арр» и вместе с Рашидом вернулся в автомобиль ФИО6, на котором вчетвером приехали в 

<

адрес>, где он и Рашид так же вышли из автомобиля, в котором оставался ФИО6 со своим знакомым. Он (ФИО1) стал делать тайники-«закладки» с героином, что делал Рашид - он не знает, возможно наблюдал за ним (ФИО1), как он это делал, а возможно и сам делал тайники-«закладки». Находясь в этот день в 

<

адрес> он (ФИО1) под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, расположенной примерно в 30м. напротив подъезда 

<

адрес>, сделал «тайник-закладку» с героином. Описание указанного места тайника-«закладки» он через приложение «Whats арр» отправил на номер вышеуказанного телефона. Аналогичным способом после этого он сделал «тайник-закладку» с героином под металлическим отливом, с правой стороны оконного проема, расположенного в торцевой части 

<

адрес>. Описание указанного места он также отправил по телефону через приложение «Whats арр» на номер вышеуказанного телефона. После этого он с ФИО6 и его знакомыми в этот же день возвратились в 

<

адрес>. Как он уже показал ранее, денежные средства за сбыт наркотических средств ему перечислялись на его банковскую карту, на которую также иногда перечислялись и денежные средства, предназначенные для ФИО6 Данные денежные средства он переводил либо на банковскую карты ФИО6, либо, снимая их в банкоматах, передавал ему лично. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему домой на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал ФИО6, который сообщил ему адрес очередного тайника с героином: 

<

адрес>, на углу балкон, под ним черный пакет, который они должны были доставить и разложить в тайники в городах 

<

адрес> и 

<

адрес>. После этого они с ФИО6 приехали на вышеуказанный адрес, где он (ФИО1) забрал из тайника пакет. Возвратившись в автомобиль ФИО6, он развернул сверток, в котором находились расфасованные свертки с героином. После этого они поехали в 

<

адрес> и ночью ДД.ММ.ГГГГ. прибыли в 

<

адрес>. Находясь в этом городе, они проследовали на 

<

адрес>, 

<

адрес>, и другие улицы. На указанных улицах он делал «тайники – закладки» с героином, который он с ФИО6 забрал из оптовой партии ДД.ММ.ГГГГ. Последний следовал на автомобиле за ним и смотрел, не наблюдает ли кто за ним, чтобы их не задержали сотрудники правоохранительных органов. Когда они сели в автомобиль, то он разделил оставшийся героин в 3 пакета, два из которых он положил к себе в карманы, а один взял себе ФИО6 После этого они поехали в 

<

адрес>, где так же собирались изготавливать тайники – «закладки» с героином. В 

<

адрес> они проехались по улицам, где убедившись, что за ними не следят сотрудники правоохранительных органов, остановились на АЗС на 

<

адрес>. В это время к ним подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, которые сообщили, что они подозревают его и ФИО6 в хранении и сбыте наркотических средств. После этого он с ФИО6 пытались скрыться, оттолкнув от себя сотрудников полиции, но были последними задержаны. Затем в ходе проведения его личного досмотра был обнаружен фрагмент полимерной пленки черного цвета, внутри которого находились 87 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловина которых обмотана нитью черного цвета, в каждом из которых находился героин, а так же фрагмент полимерной пленки красного цвета и липкой ленты «скотч», внутри которого находились 49 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловина которых обмотана нитью черного цвета, в каждом из которых находился героин. Указанный героин он собирался разложить по тайникам-«закладкам» на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра ФИО6 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета и липкой ленты «скотч», внутри которого находились свертки, точное количество он не знает, изготовленные из фрагментов полимерной пленки черного цвета с героином. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он неофициально подрабатывал водителем такси, при этом автомобили для работы арендовал в 

<

адрес>. В это время на рынке «Садовод» в 

<

адрес> в районе 14 километра МКАД он познакомился с уроженцем 

<

адрес> по прозвищу «Шейх», который предложил ему работу по перевозке граждан 

<

адрес> по различным местам, за что он - «Шейх» будет ему оплачивать денежные средства, на что он согласился. В конце ДД.ММ.ГГГГ ему с неизвестного номера позвонил ранее незнакомый уроженец 

<

адрес>, по предложению которого он отвозил людей в различные города, куда именно в настоящее время он уже не помнит, при этом за одну поездку ему оплачивали около 20 000 рублей. Таким же образом он несколько раз на арендуемых им автомобилях возил ФИО1, в том числе в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также другие города, которых он не помнит, по адресам, которые сообщал ему по телефону неизвестный гражданин 

<

адрес>, которые он вносил перед поездками в свой навигатор. Последний оплачивал ему затраты на бензин, остальную сумму ему платил ФИО1 Всего он отвозил ФИО1 2 раза в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>, в последний раз в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>. Во время поездок у ФИО1 при себе были его вещи в пакетах. Вместе с ФИО1 он ездил на арендуемых им (ФИО6) автомобилях - «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». По приезду в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 выходил из автомобиля и куда-то уходил, а он в это время оставался в автомобиле, в котором спал. Со слов ФИО1 он занимался продажей серебряных монет. В середине ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО1 возил последнего в район станции метро «Кузьминки» 

<

адрес>, где ФИО1 выходил из автомобиля и возвратился с полиэтиленовым пакетом желтого цвета, содержимое которого ему не показывал. После этого он отвез ФИО1 в 

<

адрес>, где последний вышел из автомобиля, а он остался в нем спать. ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО1 вновь поехал в 

<

адрес>, при этом из кафе в 

<

адрес> забрал общих с ФИО1 знакомых Рашида и Мулу. В 

<

адрес> ФИО1 с Рашидом вышли из автомобиля, а он с Мулой остались в нем спать. Через некоторое время они вчетвером поехали в 

<

адрес>, где на одной из улиц ФИО1 с Рашидом вышли из автомобиля, а он с Мулой остались в нем спать, после чего вчетвером возвратились в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. он в очередной раз вез ФИО1 из 

<

адрес> сначала в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>». После заезда в 

<

адрес>, не доезжая до поста на въезде в 

<

адрес>, он остановился на стоянке, где умылся и сходил в туалет, после чего они поехали дальше. На посту ГИБДД их остановили сотрудники ДПС, которые проверили у него документы. Затем в 

<

адрес> они заехали на автомобильную заправку, расположенную по адресу: 

<

адрес> где хотели купить кофе в магазине. Он припарковал автомобиль, взял влажную салфетку и хотел вытереть руку, от которой чувствовался запах бензина, потому что ранее он заправлялся на заправке. В этот момент к их автомобилю подъехали несколько автомобилей, из которых вышли ранее незнакомые ему мужчины в гражданской одежде. Один из них открыл водительскую дверь, схватил его за одежду и вытащил на улицу, свалил на асфальт, потребовав не вставать, надел на него наручники. В этот момент к нему подошли еще несколько человек, которые нанесли ему несколько ударов по голове и телу. Затем человек, стоявший позади него, стал осматривать карманы надетых на нем брюк, и из заднего кармана достал принадлежащие ему денежные средства в сумме 19 700 рублей. В этот момент он хотел поднять голову, но ему кто-то из указанных лиц нанес удар в область затылка, в связи, с чем он бровью ударился об асфальт и рассек её. Одновременно несколько человек вытащили из автомобиля ФИО1 После этого его (ФИО6) поместили в один из подъехавших вышеуказанных автомобилей, как ему стало известно позже – служебный автомобиль полиции, где один из сотрудников полиции надел ему на голову полиэтиленовый пакет, нанес несколько ударов кулаком в область живота и стал требовать указать, где спрятаны наркотические средства. Он ответил, что ничего не знает о наркотических средствах, на что сотрудник полиции сказал, что они в любом случае обнаружат наркотические средства и возможно оружие. После чего этот сотрудник вышел из автомобиля, на переднее пассажирское сидение которого сел другой сотрудник полиции, который ему на мобильном телефоне предъявил фотографию ФИО1 и сказал, что они не просто их задержали, так как им известно, что у них имеется при себе героин. После этого этот сотрудник полиции вышел из автомобиля, куда вернулся примерно через 30 минут, вытащил из кармана своей куртки полиэтиленовый пакет, который положил в правый карман одетой на нем (ФИО6) куртки. После этого в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, у которого были изъяты свертки с веществом. Затем в присутствии двух понятых при его (ФИО6) личном досмотре пакет, помещенный ему в карман куртки сотрудником полиции, был извлечен. В данном пакете находилось около 50 мелких свертков из черного полиэтилена, как потом выяснилось с героином. После этого сотрудник полиции предложил ему подписать какой-то документ, пояснив, что это необходимо для возвращения арендованного автомобиля владельцу. Затем на автозаправку приехал следователь, который в его присутствии произвел осмотр их автомобиля, в ходе которого изъял мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на его имя, мобильный телефон «Alcatel one touch» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Explay» в корпусе черного цвета. После этого он (ФИО6) был привлечен к административной ответственности за якобы оказанное неповиновение сотрудникам полиции. Каким образом у него на руках оказались частицы наркотического средства, обнаруженные на изъятых сотрудниками полиции при его личном досмотре смывах с рук – он пояснить не может, также, как и почему оговаривает его ФИО1 в совместном сбыте героина. Изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство ему не принадлежит, участия в сбыте героина с ФИО1 он не принимал и не знал, что последний занимается данным сбытом. По просьбе ФИО1 он однажды со своего мобильного телефона отправлял через сеть «Интернет» аудиофайлы, надиктованные ФИО1, не предполагая, что они содержат адреса мест тайников-«закладок» с наркотическим средством, созданных ФИО1 

Кроме полного признания вины ФИО1, и, не смотря на признание ФИО6, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 №2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время, ее и еще одну девушку сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес> пригласили участвовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. Ей и другой понятой сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также пояснил, что на участке местности расположенном вблизи подъезда № 

<

адрес>, могут незаконно храниться наркотические средства, в связи с чем, необходимо провести обследование данного участка. После чего они отправились к указанному месту, где сотрудник полиции в присутствии нее и другой понятой произвел обследование участка местности у основания круглой металлической трубы, расположенной на расстоянии примерно 10 м. напротив подъезда № 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки темного цвета, при вскрытии которого в нем было обнаружено комкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями, подписан ею и второй понятой. По результатам проведения обследования был составлен соответствующий акт, который был зачитан вслух и подписан всеми участвующими лицами. 

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11 №17, аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 №2 (т. 1, л.д. 272-273).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №3 показал, что он работает оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес> должны прибыть лица, являющиеся выходцами из Средней Азии, которые причастны к незаконному сбыту наркотического средства героина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем производства тайников-«закладок». В связи с чем, им совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 №4 ДД.ММ.ГГГГ. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение проводилось по месту вероятного появления на территории 

<

адрес> легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» черного цвета государственный регистрационный знак №, на котором по имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ. с 01 час. 00 мин. должны прибыть из 

<

адрес> неустановленные лица, являющиеся выходцами из Средней Азии, для производства тайников-«закладок» с наркотическим средством героином. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 03 час. 27 мин. на 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> въехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета государственный регистрационный знак №, за рулем которого и на переднем пассажирском сиденье находились двое мужчин, водитель указанного автомобиля имел ярко выраженную внешность выходца из Средней Азии. В 03 час. 31 мин. указанный автомобиль свернул с 

<

адрес>, где проехав до поворота на 

<

адрес>, свернул на указанную улицу, после чего остановился и с заднего пассажирского сиденья указанного автомобиля вышли двое молодых людей, имеющих внешность выходцев из Средней Азии, как ему в настоящее время известно – один из них был ФИО1 В 03 час. 33 мин. вышеуказанный легковой автомобиль, за рулем которого находился водитель, как ему в настоящее время известно - ФИО6, а на переднем сиденье находился еще один пассажир, данные которого до настоящего времени сотрудникам УКОН УМВД России по 

<

адрес> не известны, и указанное лицо не установлено, отъехал в сторону 

<

адрес> и был ими оставлен без наблюдения. В свою очередь ФИО1 и неизвестное лицо направились в сторону 

<

адрес>, после чего свернули во двор указанного дома, где наблюдение за ними не проводилось, в связи с тем, что объекты наблюдения вели себя очень настороженно, постоянно осматривались по сторонам. В 03 час. 38 мин. ФИО1 был принят под наблюдение вблизи 

<

адрес>, при этом второго неустановленного лица с ним не было. В 03 час. 38 мин. ФИО1 проследовал во двор 

<

адрес>, где наблюдение за ним не проводилось в виду отсутствия на улице людей и осторожного поведения последнего. В 03 час. 46 мин. ФИО1 подошел к дому № по 

<

адрес>, где начал что-то диктовать на свой мобильный телефон. В 03 час. 47 мин. к ФИО1 подошел второй неустановленный парень, и они начали о чем-то разговаривать, при этом неустановленный парень указывал в сторону 

<

адрес>, в этот момент ФИО1 что-то диктовал на свой телефон. После чего в 03 час. 53 мин. ФИО1 и неустановленный парень прошли во двор 

<

адрес>, где начали осматривать местность. В 03 час. 55 мин. ФИО1 подошел к двери подъезда № 

<

адрес>, а второй неустановленный парень, стоял в стороне и осматривал проулки на наличие посторонних лиц. В 03 час. 56 мин. ФИО1 прошел от подъезда № 

<

адрес> в сторону конструкции, изготовленной из металлических труб оранжевого цвета, где посмотрел на второго парня, который был с ФИО1, который махнул последнему рукой, после чего ФИО1 присев, достал из левого кармана джинс какой-то предмет, который положил у основания крайней левой металлической трубы указанной конструкции. После чего ФИО1 встал, и пройдя примерно 5 м., начал что-то диктовать в свой мобильный телефон. Затем ФИО1 и неустановленный парень направились в сторону 

<

адрес>, при этом вели себя очень настороженно, в связи с чем, наблюдение во дворе указанного дома за ними не проводилось. В 04 час. 17 мин. ФИО1 и неустановленное лицо, постоянно оборачиваясь, прошли к одному из подъездов 

<

адрес>, после чего быстрым шагом направились в сторону 

<

адрес>, где наблюдение за ними было приостановлено ввиду возможной расшифровки мероприятия. В 04 час. 51 мин. ФИО1 и неустановленное лицо были приняты под наблюдение на трамвайной остановке «

<

адрес>» вблизи торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 04 час. 52 мин. на перекресток 

<

адрес> и 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> выехал легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета государственный регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО6, а на переднем пассажирском сиденье находился неустановленный мужчина. После чего указанный автомобиль с перекрестка свернул на 

<

адрес>, где остановился вблизи остановки, после чего в 04 час. 53 мин., ФИО1 и неустановленный парень сели в салон указанного автомобиля на заднее сиденье. После чего в 04 час. 53 мин. указанный автомобиль развернулся на 

<

адрес>, свернул в правую сторону на 

<

адрес>, где проехав до 

<

адрес>, свернул на нее и проследовал до 

<

адрес>, откуда направился на 

<

адрес>, затем в сторону 

<

адрес>, где в 05 час. 00 мин. был потерян из поля зрения, в связи с чем, наблюдение было прекращено. ДД.ММ.ГГГГ. на территории автомобильной заправки по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО6, у каждого из которых были изъяты свертки с наркотическим средством героином, которые они намеривались сбыть на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-«закладок» с использованием сети «Интернет». Кроме того, так же было установлено, что ФИО1 и ФИО6 неоднократно прибывали в 

<

адрес>, где производили тайники-«закладки» с наркотическим средством героином. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №4 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 №3

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11 №19 и ФИО11 №20 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 45 мин. они встретились у 

<

адрес> и пошли вместе по 

<

адрес> в сторону ОБУЗ «

<

данные изъяты>». Проходя у 

<

адрес> этой улицы они встретили их общего знакомого ФИО8 Втроем они шли в сторону 

<

адрес> этом ФИО8 им не рассказывал, что у него при себе имеется наркотическое средство. Около 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, потребовали остановиться и применили в отношении них наручники. Сотрудники полиции пояснили, что в связи с подозрением о причастности к незаконному приобретению и хранению наркотических средств, они будут доставлены в отдел полиции для проведения личного досмотра. Затем их и ФИО8 доставили в отделение полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с участием двух приглашенных граждан были проведены их личные досмотры. В ходе личных досмотров у них не было обнаружено запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Затем у них приняли объяснение, а позже от сотрудников полиции стало известно, что при проведении личного досмотра ФИО8 был обнаружен сверток с наркотическим средством героином (т. 2, л.д. 101-102; л.д. 103-104).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 40 мин. он находился в районе 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Вместе с сотрудником полиции он прошел в служебный кабинет полиции, где находились еще сотрудники полиции и парень, который представился ФИО8 После этого ему и другому мужчине сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения личного досмотра и разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции разъяснил, что имеется информация о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, будет проведен личный досмотр. Затем сотрудник полиции спросил у ФИО8, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Последний пояснил, что у него в кармане брюк находится сверток с наркотическим средством героином. После этого сотрудник полиции в их присутствии стал проводить личный досмотр ФИО8, в ходе которого в левом кармане брюк, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки черного цвета с веществом кремового цвета. Сверток с наркотическим средством был упакован в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской, на которой он затем поставил свою подпись. Кроме того у ФИО8 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Ирбис». После составления протокола личного досмотра, он был зачитан вслух, и затем он, второй участвующий мужчина и ФИО8 расписались в нем (т. 2, л.д. 98-100).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11 №5 и ФИО11 №21 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин. они находились во дворе 

<

адрес>, где к ним обратился сотрудник полиции, который пригласил их поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия - осмотра места происшествия. Все вместе они подошли к подъезду № 

<

адрес>, где находились еще сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО8 После этого сотрудник полиции разъяснил понятым порядок производства осмотра места происшествия, а так же их права и обязанности. Затем сотрудник полиции предложил ФИО8 указать место, где он ДД.ММ.ГГГГ. обнаружил тайник-«закладку» с наркотическим средством. ФИО8 указал на автомобильную покрышку, находящуюся напротив подъезда № 

<

адрес> и пояснил, что под данной покрышкой он ДД.ММ.ГГГГ. обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством героином, которое заказал у неизвестного лица через мобильный телефон для личного потребления. Сотрудник полиции сфотографировал данное место на имеющийся у него фотоаппарат, о чем им было объявлено, затем составил протокол осмотра места происшествия, который после его составления был им прочитан вслух. После его прочтения понятые и ФИО8 расписались в протоколе (т. 2, л.д.105-106; л.д. 114-115).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ от знакомых ему стало известно, что есть возможность в 

<

адрес> приобрести наркотическое средство героин, заказав его по телефону с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у него возникло желание потребить наркотическое средство героин путем внутривенной инъекции. Для этой цели в этот день в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 30 мин. он, находясь около магазина «Универмаг», расположенного в 

<

адрес>, позвонил со своего мобильного телефона с абонентским номером № на абонентский №. На звонок ему ответил мужчина, который разговаривал с восточным акцентом. В ходе беседы он заказал у данного мужчины один сверток с наркотическим средством героином за 3500 рублей. Конкретную массу наркотического средства они не оговаривали. Данный мужчина продиктовал ему номер «киви-кошелька» - № на который ему необходимо было перевести денежные средства в сумме 3 500 рублей за героин. Вышеуказанный номер он сразу же ввел в терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и перевел 3 500 рублей на «киви-кошелек». После этого в период времени с 10 час. 45 мин. до 10 час. 55 мин. он вновь позвонил на вышеуказанный номер телефона неизвестному мужчине, который ему сказал, чтобы он подошел к дому № по 

<

адрес>. Подойдя к вышеуказанному дому, он опять позвонил на вышеуказанный номер телефона. В ходе беседы мужчина пояснил, чтобы он подошел ко второму подъезду 

<

адрес>, напротив которого находится автомобильная покрышка, в которой лежит сверток с героином. В указанной покрышке он обнаружил и забрал черный полимерный сверток с героином, который положил в левый карман своих спортивных брюк. После чего он пошел к себе домой, чтобы употребить героин. Выйдя со двора 

<

адрес>, он встретил своих знакомых ФИО11 №19 и ФИО11 №20, которым он не сказал, что приобрел героин. После этого они втроем прошли в сторону 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции, объявившими им, что они подозревают их в причастности к незаконным приобретению и хранению наркотических средств. Затем их доставили в отдел полиции на 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых он был досмотрен. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты из левого кармана спортивных брюк полимерный сверток с наркотическим средством героином, который он приобрел в этот день у неизвестного ему лица в тайнике-«закладке», а также мобильный телефон «Ирбис» с сим-картой оператора связи «Билайн», который он использовал в разговоре с лицом, продавшим ему героин. Героин в свертке был упакован в бумажный конверт, оклеенный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, а мобильный телефон в полимерный пакет, также оклеенный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, зачитанный им вслух. В протоколе он и все участвующие лица расписались. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11 №6 и ФИО11 №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. они были приглашены сотрудниками полиции для участия при проведении обследования. После чего в сопровождении сотрудника полиции они проследовали к торцу 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что в связи с наличием информации о нахождении в оконном проеме квартиры первого этажа с внешней стороны тайника-«закладки» с наркотическим средством, будет проведено обследование данного оконного проема, являющегося вторым по счету со стороны проезжей части 

<

адрес> и имеющего деревянную оконную раму. Им были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. Затем сотрудник полиции приступил к обследованию вышеуказанного оконного проема. В ходе обследования под металлическим отливом справа около угла проема окна первого этажа с торца 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен полимерный сверток черного цвета. При разворачивании свертка, в нем находилось комкообразное вещество желтоватого цвета. Сотрудником полиции обнаруженный полимерный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском круглой печати, на котором они расписались. Сотрудником полиции был составлен акт обследования, зачитанный им вслух. В акте обследования они и все участвующие лица расписались (т. 2, л.д.175-176; л.д.177-178).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №8 показал, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>», в котором имелась информация в отношении неустановленных лиц, являющихся выходцами из Средней Азии, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбыту наркотического средства героина, путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки имевшейся информации и документирования преступной деятельности неустановленных лиц, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 06 час. 00 мин. до 09 час. 35 мин. им вместе со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО11 №9 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение проводилось по месту вероятного появления на территории 

<

адрес> легкового автомобиля «

<

данные изъяты>» черного цвета государственный регистрационный знак №, на котором по имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ. должны прибыть из 

<

адрес> неустановленные лица - выходцы из Средней Азии, для производства тайников-«закладок» с наркотическим средством героином в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в 06 час. 30 мин. вблизи гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ими под наблюдение был принят легковой автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета государственный регистрационный знак №, за рулем которого и на переднем пассажирском сиденьях находились двое мужчин. Водитель имел явную внешность выходца из Средней Азии. Указанный автомобиль проследовал по 

<

адрес>, после чего на 

<

адрес>, затем повернул на 

<

адрес>, откуда въехал на 

<

адрес>, где проехав примерно 200 м., остановился. В 06 час. 47 мин. с заднего пассажирского сиденья указанного автомобиля вышли двое молодых людей, имеющих внешность выходцев из Средней Азии. В 06 час. 49 мин. 01.06.2017г. вышеуказанный автомобиль уехал в сторону 

<

адрес> и был оставлен ими без наблюдения. Молодые люди, которые вышли из автомобиля, направились в сторону 

<

адрес> и перешли на 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес>, первый парень сел на лавку и начал производить какие-то манипуляции на своем мобильном телефоне, а второй парень находился примерно на расстоянии 10 м. от него и осматривал местность. Затем они прошли по 

<

адрес> до аллеи, по которой прошли на 

<

адрес>, где остановились и стали что-то обсуждать, при этом постоянно осматривались по сторонам. С 

<

адрес> данные парни прошли на 

<

адрес>, после чего прошли во дворы жилых домов, где наблюдение за ними не проводилось, ввиду возможной расшифровки мероприятия, так как объекты наблюдения вели себя очень осторожно. В 07 час. 36 мин. данные парни прошли с 

<

адрес>, откуда свернули на 

<

адрес>. В связи с тем, что указанные лица находились на достаточном удалении от них, то не представлялось возможным рассмотреть их конкретные действия. В 08 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ. данные парни были снова приняты ими под наблюдение вблизи 

<

адрес> наблюдения прошли во двор дома, после чего молодой человек, как было установлено позже - ФИО1, подошел к автомобильным покрышкам, используемым в качестве цветочных клумб, находящимся на расстоянии 30 м. напротив 2-го подъезда указанного дома, после чего в 08 час. 19 мин. присел рядом с покрышками, а второй парень в это время осматривал проулки на наличие посторонних лиц, в связи с чем, рассмотреть конкретное место, где находился ФИО1, не представилось возможным. После чего ФИО1 и неизвестный парень, вышли со двора указанного дома, при этом ФИО1 диктовал что-то на свой мобильный телефон. Затем ФИО1 и второй парень стали вести себя настороженно, в связи с чем, наблюдение за указанными лицами было приостановлено, ввиду возможной расшифровки мероприятия. После чего в 09 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 и второй парень были приняты ими под наблюдение рядом с домом № по 

<

адрес>. В этот момент второй парень обошел указанный дом с левой стороны и стал осматриваться, а ФИО1 подошел к лавочке, находящейся перед домом и в 09 час. 23 мин. прошел в торцевую часть указанного дома с правой стороны, где постоянно осматриваясь, подошел к оконной раме, расположенной в торцевой части дома на первом этаже и достав из кармана джинс какой-то предмет, в 09 час. 24 мин. положил его в крайний правый угол под отлив указанной оконной рамы. После чего ФИО1 достал мобильный телефон, и, пройдя примерно 20 м. в сторону детской площадки, что-то диктовал в свой мобильный телефон. Второй парень в этот момент находился на крайнем левом углу дома и осматривал местность на наличие посторонних лиц. После чего ФИО1 и второй парень встретились вблизи 

<

адрес>, при этом ФИО1 что-то диктовал в свой мобильный телефон. После этого второй парень прошел за 

<

адрес>, после чего наблюдение за ним не проводилось. В 09 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и второй парень проследовали на 

<

адрес>, где вблизи детского приюта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были потеряны из поля зрения, в связи с чем, наблюдение было прекращено. При проведении указанного мероприятия, фото- и видеофиксация не производилась в связи с тем, что наблюдаемые лица вели себя настороженно и могли бы расшифровать проведение наблюдения за ними. Кроме того, сотрудниками ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» так же проводились мероприятия в отношении ФИО8, допускающего употребление наркотических средств без назначения врача. В ходе проведенных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО8, у которого было изъято наркотическое средство героин, которое он приобрел - забрал из тайника, изготовленного ФИО1 и неизвестным лицом под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, находящейся в 30 м. напротив подъезда № 

<

адрес>. Кроме того, в ходе проведения акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, им в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в присутствии понятых в нижней части под металлическим отливом с правой стороны оконного проема, расположенного в торцевой части 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героином, который туда ДД.ММ.ГГГГ. поместил ФИО1, действуя в группе лиц с неустановленными лицами. Им был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором он отразил обстоятельства изъятия данного свертка. Сотрудниками ОКОН МО МВД России 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. так же проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом предполагаемого появления лиц, подозреваемых в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес> и на территории 

<

адрес>, а именно ФИО1 и ФИО6 В последующем сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. на территории автомобильной заправки по ул

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО6, у каждого из которых были изъяты свертки с наркотическим средством героином, которые они должны были сбыть на территории 

<

адрес>, лицам допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-«закладок» с использованием сети «Интернет».

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №9, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 №8

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №22 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в 19 час. 20 мин. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия. Кроме него был приглашен еще один гражданин для участия в качестве понятого. После чего в сопровождении сотрудников полиции они проследовали на участок местности, расположенный около первого подъезда 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснила, что в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о том, что неустановленное лицо изготовило под лавочкой, расположенной около вышеуказанного подъезда, тайник-«закладку» с наркотическим средством. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия под опорой вышеуказанной лавочки был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом кремового цвета внутри. Полимерный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых и оттиском круглой печати. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило (т. 2, л.д. 255-256).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО11 №23 и ФИО11 №24 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. На участке местности, расположенном на углу 

<

адрес>, находились сотрудники полиции и ранее не знакомый им молодой человек, представившийся ФИО11 №1 Следователь пояснил, что в связи с наличием информации о причастности ФИО11 №1 к незаконному обороту наркотических средств, а также того, что в момент задержания сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков, ФИО11 №1 бросил на землю полимерный сверток, будет проведен осмотр места происшествия на данном участке местности. Понятым были разъяснены права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Следователем было предложено ФИО11 №1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что он пояснил, что у него до 16 часов этого дня в руке находился сверток с наркотическим веществом, который он выбросил, когда к нему подошли сотрудники полиции. Далее ФИО11 №1 было указано место, расположенное в палисаднике на углу первого подъезда 

<

адрес>, в котором сотрудники полиции около забора в траве обнаружили сверток черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакетик, который был помещен в бумажный конверт белого цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати, на котором расписались понятые. ФИО11 №1 пояснил, что данное вещество – героин, которое он приобрел через тайник-«закладку». После этого они прошли к 3-му подъезду 

<

адрес>, где ФИО11 №1 указал на мусорную урну, расположенную у лавочки справа при входе в подъезд, и пояснил, что под этой мусорной урной он забрал сверток с героином. Кроме этого, ФИО11 №1 добровольно выдал сотовый телефон марки «Nokia» черного цвета с сим-картой, которой был изъят и упакован. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух, в котором все участвующие лица расписались (т.2, л.д. 267-268; л.д. 269-270).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №16 следует, что с 2011 года он является индивидуальным предпринимателем и занимается сдачей транспортных средств в аренду. ДД.ММ.ГГГГ. между ним и гражданином 

<

адрес> ФИО6 был заключен договор аренды №, согласно которому в аренду был получен автомобиль «

<

данные изъяты>», идентификационный номер №, 2016 года выпуска, цвет кузова черный, государственный регистрационный знак №. Данное транспортное средство в соответствии с указанным договором было передано во временное пользование ФИО6 сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость аренды транспортного средства составила от 2 500 рублей в сутки. Данный автомобиль оснащен навигационной системой «Стар лайн», по которой они отслеживают автомобили. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он обратил внимание на то, что данный автомобиль в течении длительного времени припаркован на 

<

адрес>, в связи с чем, им впоследствии было установлено, что автомобиль задержан в 

<

адрес> (т. 1, л.д. 185-186).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №1 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ от знакомых ему стало известно, что имеется возможность в 

<

адрес> приобрести наркотическое средство героин, заказав его по телефону с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, находясь у себя дома в 

<

адрес>, у него возникло желание употребить наркотическое средство героин путем внутривенной инъекции. Для этой цели в этот же день примерно в 14 час. 30 мин. он позвонил со своего сотового телефона «Нокиа» с абонентским номером № на абонентский №, который ему стал известен от знакомых. На звонок ему ответил мужчина, который разговаривал с восточным акцентом. В ходе беседы он поинтересовался, можно ли заказать наркотическое средство героин. Мужчина ему ответил утвердительно, сообщив, что стоимость героина составляет 3 500 рублей, и в случае оплаты его можно забрать в 

<

адрес>. В ходе разговора он заказал у данного мужчины один сверток с наркотическим средством героином за 3 500 рублей. Конкретную массу наркотического средства они не оговаривали. Мужчина продиктовал ему номер «киви-кошелька» - №, на который необходимо было перевести 3 500 рублей за приобретаемый героин. ДД.ММ.ГГГГ он в первой половине дня на попутном транспорте приехал в 

<

адрес>, где около 11 часов позвонил со своего телефона с абонентским номером № на абонентский №, чтобы подтвердить заказ наркотического средства, а так же уточнить номер «киви-кошелька». На звонок ответил неизвестный мужчина, который ему продиктовал номер «киви-кошелька» №, на который ему необходимо было перевести денежные средства в сумме 3 500 рублей за приобретаемый героин. После этого он через терминал оплаты, расположенный по 

<

адрес> в магазине «Александрия», перевел 3 500 рублей на вышеуказанный номер «киви-кошелька», указав в комментариях имя «Вася». После этого ему на телефон с избирательного номера № пришло сообщение о месте тайника-«закладки», где он должен был забрать оплаченное им наркотическое средство, а именно он должен был подойти к третьему подъезду 

<

адрес>, повернуться к подъезду спиной, где слева расположена лавочка, рядом с которой будет находиться мусорная урна, под которой лежит сверток с героином. Прочитав данное сообщение, он его удалил из памяти своего телефона. После этого он в этот же день в 16 часов подошел к дому № «а» по 

<

адрес>, по описаниям нашел тайник – «закладку» под мусорной урной около 3-го подъезда этого дома и забрал под урной черный полимерный сверток с наркотическим средством героином, зажав его в правой руке. После чего он пошел в сторону 

<

адрес> и пройдя более 100 м., увидел, что ему навстречу идут двое молодых людей, которые, как ему показалось, являлись сотрудниками полиции. Он испугался, и проходя мимо палисадника, расположенного около крайнего подъезда 

<

адрес>, выкинул сверток с наркотиком. Данные молодые люди подошли к нему, представились сотрудниками полиции и применили в отношении него наручники. Примерно в 15 час. 45 мин. прибыла следователь и другие полицейские. Сотрудниками полиции были приглашены двое граждан в качестве понятых. Следователь разъяснила, что в связи с поступившим сообщением о его задержании и его причастности к незаконному обороту наркотических средств, будет проведен осмотр места происшествия. Ему было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в обороте, на что он пояснил, что у него был в руке сверток с наркотическим веществом, который он выбросил, когда увидел, что к нему направляются сотрудники полиции, а также он пояснил, что желает указать место, куда он его выбросил. Затем им в присутствии двух понятых было указано место в палисаднике на углу 

<

адрес>, куда он выбросил сверток с наркотическим веществом. Следователем был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят, принадлежащий ему полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством героином. Затем он заявил, что хочет указать место, где располагался тайник-«закладка» с наркотическим средством героином, который он приобрел для личного потребления, и они прошли к 3-му подъезду 

<

адрес>. Он указал на мусорную урну, находящуюся у лавочки справа лицом к подъезду, под которой он ранее забрал сверток с героином. Кроме этого, он добровольно выдал сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «МегаФон» с абонентским номером №, который он использовал в разговоре с лицом, продавшим ему наркотическое средство, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух и все участвующие лица расписались в нем. После этого он был доставлен в здание полиции, где лично написал явку с повинной, в которой сознался в приобретении для личного употребления наркотического средства (т. 2, л.д. 250-253).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №10 показал, что он работает начальником ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>», в котором имелась информация в отношении неустановленных лиц, являющихся выходцами из Средней Азии, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно сбыту наркотического средства героина путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО11 №9 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью документирования преступной деятельности указанных лиц, как в последующем было установлено ФИО1 и ФИО6, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> путем осуществления тайников-«закладок» с использованием системы «Интернет» и электронных платежных систем. Наблюдение было начато в 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в районе 

<

адрес> по месту вероятного появления ФИО1 и ФИО6 В 01 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ. к дому 38 по 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. Из автомобиля вышел молодой человек, опознанный как ФИО1 За рулем автомобиля находился мужчина, опознанный как ФИО6 Последний остался в автомобиле, в свою очередь ФИО1 стал ходить около домов и оглядываться по сторонам. В 01 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подошел к 3-му подъезду 

<

адрес> и начал оглядываться и нагибаться, после чего производил манипуляции с мобильным телефоном, при этом точное место изготовленного им тайника-«закладки» с наркотическим средством установить не представилось возможным. В 01 час. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подошел к подъезду № 

<

адрес>, где так же стал оглядываться по сторонам, нагибаться, после чего производил манипуляции с мобильным телефоном. Точное место изготовленного тайника-«закладки» установить не представилось возможным. В дальнейшем наблюдение за ФИО1 не велось, в связи с малолюдностью. Наблюдение велось за автомобилем, в котором находился ФИО6, который в это время, находясь в автомобиле, смотрел по сторонам, наблюдал за окружающей обстановкой. В 02 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ. к автомобилю, в котором находился ФИО6, подошел ФИО1 и сел в него. После чего автомобиль поехал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено в связи с настороженным поведением ФИО4 и ФИО3, а так же в связи с малолюдностью и возможной расшифровкой мероприятия. В последующем в ходе проводимых мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории 

<

адрес> был задержан ФИО11 №1, который является потребителем наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что наркотическое средство героин ФИО11 №1 приобрел в тайнике-«закладке», расположенном под мусорной урной, установленной около 3-го подъезда 

<

адрес>, который изготовил ФИО1, действуя в составе группы лиц с ФИО6 и неустановленными лицами. Кроме того, сотрудниками полиции под лавочкой, установленной около 1-го подъезда 

<

адрес> из тайника-«закладки» был изъят сверток с наркотическим средством героином, который как было установлено, изготовил ФИО1, действуя в составе группы лиц с ФИО6 и неустановленными лицами. Кроме того, в ходе проводимых мероприятий сотрудниками ОКОН МО МВД ФИО2 «

<

данные изъяты>» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на территории 

<

адрес> произвели тайники-«закладки» с наркотическим средством героином под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы, находящейся в 30 м. напротив подъезда № 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство в последующем приобрел из тайника ФИО8, который так же был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и указанное вещество, содержащее наркотическое средство героин, было изъято у последнего сотрудниками полиции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, изготовили «тайник-закладку» с наркотическим средством героином по адресу: 

<

адрес>, в нижней части под металлическим отливом с правой стороны оконного проема, расположенного в торцевой части указанного дома. Указанный тайник-«закладка» был обнаружен сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводил оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО11 №8 В последующем сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. на территории автомобильной заправки по ул. 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО6, у каждого из которых были изъяты свертки с наркотическим средством героином, которые они должны были сбыть на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-«закладок» с использованием сети «Интернет». После задержания указанных лиц, в ходе беседы ФИО1 сообщил ему обстоятельства производства им и ФИО6 тайников-«закладок» с наркотическим средством героином и изъявил желание обратиться с явками с повинной о совершенных преступлениях. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №11 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте на автомобильной заправке «ФИО14 Ойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где исполнял обязанности заправщика. В этот день примерно в 08 час. 20 мин. к нему обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина 

<

адрес>, который был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед началом проведения личного досмотра, как было установлено сотрудниками полиции – ФИО1, всем участвующим в личном досмотре лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же сотрудником полиции было сообщено о том, что по имеющейся информации ФИО1 может при себе незаконно хранить наркотические средства. После этого сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что при себе он незаконно хранит наркотическое средство в виде порошка, которое желает выдать добровольно. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом внешнем кармане его куртки был обнаружен сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри которого было обнаружено 87 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловины которых обмотаны нитью черного цвета, в каждом из которых находилось комкообразное вещество светлого цвета. В левом внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен сверток из фрагмента полимерной пленки красного цвета и липкой ленты скотч, внутри которого в свою очередь было обнаружено 49 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловины которых обмотаны нитью белого цвета, в каждом из которых находилось комкообразное вещество светлого цвета. Кроме того, в левом внутреннем кармане куртки ФИО1 была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на его имя и мобильный телефон «Samsung», имеющий индивидуальный номер Imei1: №7, Imei2: №, с двумя сим-картами. Так же при помощи спиртовых салфеток с ладоней и пальцев рук ФИО1 были сделаны смывы, а так же изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято и упаковано в 5 прозрачных полимерных пакетов, которые затем были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного, ФИО1 пояснил, что комкообразное вещество светлого цвета является наркотическим средством, которое он хранил с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>, мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему и использовались им в личных целях. В ходе проведения мероприятия сотрудником полиции осуществлялась фотосьемка, а так же был составлен соответствующий протокол, который был зачитан сотрудником полиции вслух и подписан всеми участвующими лицами. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало. После этого, ему и второму мужчине, участвующему при проведении личного досмотра ФИО1, сотрудниками полиции было разъяснено, что ими по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств совместно с ФИО1, задержан так же гражданин 

<

адрес> ФИО6, который в тот момент так же находился на территории автомобильной заправки «ФИО14 Ойл». В связи с чем, ему и второму мужчине, участвующему при проведении личного досмотра ФИО1, так же было предложено принять участие в проведении личного досмотра и ФИО6, на что они согласились. После этого сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а так же было сообщено, что ФИО6 может при себе незаконно хранить наркотические средства. После чего сотрудник полиции предложил ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные действующим законодательством в гражданском обороте на территории РФ, на что досматриваемый ФИО6 заявил, что при себе у него ничего запрещенного нет. Затем был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом внешнем кармане его куртки был обнаружен сверток из прозрачного полимерного пакета, внутри которого находился сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета и фрагментов прозрачного скотча, внутри которого было обнаружено 50 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловины которых, обвязаны нитью, в каждом из которых находилось комкообразное вещество светлого цвета. Так же в правом заднем кармане джинс ФИО6 были обнаружены кассовый чек и карта гостя. После этого при помощи спиртовых салфеток были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ФИО6, а так же изготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО6 было изъято и упаковано в 5 прозрачных полимерных пакетов, которые затем были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями, опечатаны оттисками печати, заверены подписями участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО6 что-либо пояснять отказался, при этом не заявлял, что ему что-либо было «подброшено» сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 так же проводилась фотосьемка и был составлен соответствующий протокол, который был зачитан вслух сотрудником полиции и подписан всеми участвующими лицами. Заявлений и замечаний ни от кого из участвующих лиц не поступало. Кроме того, на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. После чего следователем было им разъяснено о том, что сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, задержаны вышеуказанные два лица, которые передвигались на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. Сотрудниками полиции было установлено, что водителем данного автомобиля являлся задержанный ФИО6 Так же следователем было разъяснено о том, что в автомобиле, на котором передвигались задержанные лица, могут находиться предметы, вещества, наркотические средства, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в связи с чем, возникла необходимость в осмотре указанного автомобиля. Ему и второму понятому? который участвовал при проведении личного досмотра ФИО1 и ФИО6, сотрудниками полиции было предложено принять участие в проведении осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. После чего, следователем, участвующим в осмотре места происшествия понятым, а так же участвующим в осмотре автомобиля ФИО6 и ФИО1, сотруднику полиции, а так же специалисту были разъяснены права и обязанности. Затем следователь предложил ФИО1 и ФИО6 добровольно выдать предметы, вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства и иное имущество, добытое преступным путем или запрещенное на территории РФ к свободному обороту, на что ФИО1 и ФИО6 ответили, что при них и в осматриваемом автомобиле таковых предметов и веществ нет. После чего следователь в присутствии понятых и участвующих лиц, стал проводить осмотр указанного автомобиля, в ходе осмотра которого на панель-консоле салона автомобиля был обнаружен мобильный телефон «Samsung» в чехле, около указанного телефона в салоне автомобиля на панель-консоле была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России», имеющая номерное обозначение №, на выступе в панели приборов в районе расположения коробки переключения передач, были обнаружены два мобильных телефона: «ALCATEL one touch» в полимерном корпусе черного цвета и телефон в полимерном корпусе темного цвета «EXPLAY». Обнаруженные мобильные телефоны и банковская карта были изъяты следователем. Изъятые объекты были помещены в упаковки, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями, с оттисками круглой печати «№ СУ УМВД России по 

<

адрес>». Кроме того, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан им вслух. Сведения, которые были указаны в протоколе осмотра места происшествия, соответствовали действительности, замечаний ни от кого не поступило, после чего в указанном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №12, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 №11

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 №13 показал, что он работает оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 03 час. 00 мин. на территорию 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с целью незаконного сбыта наркотического средства героина путем изготовления тайников – «закладок», приедет гражданин 

<

адрес> ФИО1 и неустановленное лицо. С целью проверки поступившей информации, установления и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, установления каналов их поступления на территорию региона, им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 №15, в период времени с 03 час. 00 мин. до 05 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение проводилось по месту вероятного появления вышеуказанных лиц вблизи поста ДПС, расположенного на 516 км. автодороги «

<

данные изъяты>». В ходе проведения мероприятия ДД.ММ.ГГГГ. в 05 час. 10 мин. под наблюдение был принят автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в котором находились два лица, в одном из которых в качестве пассажира был опознан ФИО1, за рулем данного автомобиля находился неустановленный мужчина. В ходе проведения мероприятия, наблюдаемые въехали на территорию 

<

адрес>, подъехали к дому № по 

<

адрес>, где остановились на остановке общественного транспорта. После чего в 05 час. 30 мин. ФИО1 и неустановленный мужчина продолжили движение на указанном автомобиле и в 05 час. 32 мин. заехали на территорию АЗС «ФИО14 ойл», расположенную по адресу: 

<

адрес> где они остановились и стали осматриваться по сторонам, разглядывая проезжающий автотранспорт и прохожих. В целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности, в сфере незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о задержании указанных лиц. В 05 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ. лица, находившиеся в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном на территории вышеуказанной автомобильной заправки, были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>. После задержания были приняты меры по установлению личности вышеуказанных лиц, ими оказались ФИО1 и ФИО6 В задержании так же принимал участие старший оперуполномоченный по ОВД отделения УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 После чего в 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в Железнодорожный ОП ФИО2 по 

<

адрес> было сообщено о задержании указанных лиц. При задержании указанных лиц, им были предъявлены служебные удостоверения сотрудников полиции, так же было разъяснено о том, что у сотрудников полиции имеется информация о том, что у задержанных лиц, при себе хранятся наркотические средства, в связи с чем, необходимо провести их личные досмотры. Данные лица на законные требования о проведении их личного досмотра ответили отказом, при этом пытались скрыться, отталкивали сотрудников полиции, хватали их за одежду, препятствовали проведению их личного досмотра, в связи с чем, к указанным лицам сотрудниками полиции была применена физическая сила. После этого были приглашены понятые для участия в проведении личного досмотра задержанных лиц. После чего в период времени с 08 час. 20 мин. до 09 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. был проведен личный досмотр ФИО1, до начала которого последнему было предложено добровольно выдать предметы, вещества, средства, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что он при себе незаконно хранит наркотическое средство в виде порошка, которое желает выдать добровольно. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты в правом внешнем кармане куртки сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри которого обнаружено 87 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловины которых обмотаны нитью, в которых находилось вещество светлого цвета. В левом внутреннем кармане куртки ФИО1 был обнаружен сверток из фрагмента полимерной пленки красного цвета и липкой ленты «скотч», внутри которого обнаружено 49 свертков из фрагментов полимерной пленки черного цвета, горловина которых обвязана нитью, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета. В левом внешнем кармане куртки ФИО1 была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на его имя, а так же мобильный телефон «Samsung», имеющий индивидуальный номер Imei 1: №, Imei 2: №, с двумя сим-картами. Кроме того в ходе проведения личного досмотра ФИО1 с поверхностей его ладоней и пальцев рук при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы, а так же изготовлен контрольный образец салфетки в упаковке. После составления протокола и изъятия вышеуказанных объектов, все изъятое было упаковано надлежащим образом, участвующие лица поставили на упаковках свои подписи, протокол был прочитан им вслух, замечаний от участвующих лиц не поступило, о чем было указано в протоколе личного досмотра. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он с ФИО6 приобрели в тайнике в 

<

адрес> и должны были его разложить по тайникам в 

<

адрес>. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 час. 45 мин. до 10 час. 30 мин. сотрудником УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 №14 был проведен личный досмотр ФИО6 у которого были обнаружены и изъяты 50 свертков, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, в каждом из которых находилось вещество светлого цвета, кроме того при проведении личного досмотра ФИО6 у него была обнаружена карта гостя на его имя, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 500 рублей, кроме того с поверхностей его ладоней и пальцев рук при помощи спиртовых салфеток производились смывы, которые так же были изъяты надлежащим образом. ФИО11 №14 так же после составления протокола личного досмотра ФИО6 зачитал вслух данный протокол, ни от кого из участвующих лиц замечаний не поступало. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 час. 40 мин. до 11 час. 15 мин. следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО24 проводился осмотр автомобиля, на котором были задержаны ФИО1 и ФИО12 Осмотр автомобиля проводился с участием задержанных ФИО1 и ФИО6, специалиста ЭКО УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты мобильный телефон «Samsung» в полимерном корпусе черного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк ФИО2», мобильный телефон «ALCATEL One touch» в полимерном корпусе черного цвета, мобильный телефон «Explay» в полимерном корпусе черного цвета. Изъятые объекты были упакованы надлежащим образом следователем. Протокол осмотра места происшествия был зачитан следователем вслух, замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО11 №15 и ФИО11 №14 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 №13

Кроме показаний свидетелей вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе рапортом начальника отделения УКОГ УМВД России по 

<

адрес> ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день были задержаны граждане 

<

адрес> ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6, в ходе личных досмотров которых было обнаружено и изъято 136 и 50 свертков с комкообразным веществом (т.1, л.д. 12).

Постановлением начальника УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. рассекречены сведения, составляющие государственную тайну: материалы ОРМ «наблюдение» с рапортом оперуполномоченных по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанный день проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 05 час. 10 мин. под наблюдение был принят автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № под управлением неустановленного мужчины, пассажиром которого был опознан ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1), которые заехали на территорию АЗС «ФИО14 ойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. ВЧК, 

<

адрес>, где в 05 час. 45 мин. указанные граждане были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 18-21).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) в правом внешнем кармане куртки последнего обнаружен сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри которого обнаружено 87 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сверток из фрагмента полимерной пленки красного цвета, внутри которого обнаружено 49 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета; в левом внешнем кармане обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя «KHOCHAKBAR CHURAEV» №; мобильный телефон «Samsung», имеющий Imei №7 и Imei № с двумя сим-картами; с поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы, а также изготовлен контрольный образец салфетки в заводской упаковке (т. 1, л.д. 22-26).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество кремового цвета различных оттенков (объекты № 1 и № 2), изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) общей массой 348,29гр., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (т. 1, л.д. 28-29).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 в правом внешнем кармане куртки последнего обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого обнаружено 50 свертков с комкообразным веществом светлого цвета; в правом заднем кармане джинс обнаружена карта гостя № на имя ФИО6, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 500 рублей; с поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО6 при помощи спиртовых салфеток произведены смывы, а также изготовлен контрольный образец салфетки в заводской упаковке (т.1, л.д. 32-35).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество кремового цвета различных оттенков (объект), изъятое 16.06.2017г. в ходе личного досмотра ФИО6 общей массой 190,66, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесенные в наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (т. 1, л.д. 37).

В соответствии со справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности представленных на исследование салфеток, с использованием которых были сделаны смывы с правой и левой рук ФИО6, обнаружены следы наркотических средств 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), на поверхности представленной на исследование салфетки в заводской упаковке (контрольный объект) следы каких-либо наркотических средств или психотропных веществ в пределах чувствительности использованной методики, не выявлены (т. 1, л.д. 39, т. 3, л.д. 59-60).

Обстоятельства личных досмотров и экспертные исследования объективно подтверждают показания подсудимого ФИО1 о причастности ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств и опровергают показания ФИО6 о помещении при задержании наркотических средств сотрудниками полиции в карман его одежды.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак номер №, на котором передвигались ФИО6 и ФИО1, находившегося на территории автозаправки «ФИО14 ойл» по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung» в полимерном корпусе черного цвета; банковская карта «Master Card» «Сбербанк» №; мобильный телефон марки «Alcatel one touch» в полимерном корпусе черного цвета; мобильный телефон «Explay» в полимерном корпусе черного цвета (т. 1, л.д. 53-58).

Постановлениями Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6 признаны виновными в оказании ДД.ММ.ГГГГ. неповиновения законному требованию сотрудников ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> при проведении личного досмотра около 

<

адрес> и им назначено административное наказание в виде административного ареста (т. 1, л.д. 66, 74).

В соответствии с заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертное исследование вещество кремового цвета, в виде комков различной формы и порошка различной степени измельченности, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО6 (объекты №

<

адрес>3), общей массой 535,59 грамма, содержащееся в 186 пробирках, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1, л.д. 78-80). 

ДД.ММ.ГГГГ следователем произведен осмотр прозрачного полимерного пакета, внутри которого находятся 50 полимерных пробирок с веществом кремового цвета в виде комков различной формы и порошка различной степени измельченности; прозрачный полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет красного цвета, в котором находятся 49 полимерных пробирок с веществом кремового цвета в виде комков различной формы и порошка различной степени измельченности и полимерный пакет черного цвета, в котором находятся 87 полимерных пробирок с веществом кремового цвета в виде комков различной формы и порошка различной степени измельченности, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 83-89, т. 1. л.д. 90-93).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 №16 добровольно выдал следователю свидетельство о регистрации транспортного средства «

<

данные изъяты>», 2016 года выпуска черного цвета, государственный регистрационный знак № акт приема-передачи данного автомобиля к договору аренды Т/С 316 от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 (т. 1, л.д. 189-206).

ДД.ММ.ГГГГ следователем произведен осмотр прозрачного полимерного пакета, в котором находится мобильный телефон «Samsung», имеющий Imei № и Imei № с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» № и оператора сотовой связи «Билайн» №; банковская пластиковая карта «Сбербанк России» №; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится мобильный телефон «Samsung», имеющий Imei1: №, Imei2: №, с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» № и оператора сотовой связи «Мегафон» №; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся мобильный телефон «Alcatel one touch» Imei1: №, Imei2: № с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» № и №; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся мобильный телефон «Explay» Imei1: №, Imei2: №, с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» № и сотовой связи «Мегафон» №; карта памяти формата microSD, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО6, а также осмотра находившегося в их пользовании автомобиля. Мобильный телефон «Explay», находившийся до задержания в пользовании ФИО6, содержит в СМС-сообщениях переписку от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., содержащую адреса мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, что подтверждает причастность ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств (т. 1, л.д. 208-211).

Согласно рапорту оперуполномоченного по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час. 30 мин. до 07 час. 55 мин. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле у основания круглой металлической трубы, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вещество кремового цвета в виде комков и порошка, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 3,50 грамма. Установлено, что данный тайник-«закладку» с целью дальнейшего незаконного сбыта изготовили граждане Таджикистана ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6 (т. 1, л.д. 235).

ДД.ММ.ГГГГ постановлением начальника УМВД России по 

<

адрес> были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, согласно которым в ходе ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 03.час. 57 мин. неустановленные лица произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством в земле у основания круглой металлической трубы, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в 09 час. 24 мин. эти же неустановленные лица произвели «тайник-закладку» с наркотическим средством с правой стороны в проеме отлива оконной рамы, расположенной на 1 этаже торца 

<

адрес>. В ходе ОРМ указанные лица установлены, ими являются ФИО28 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6 (т. 1, л.д. 238-246).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств у основания крайней левой металлической трубы оранжевого цвета на расстоянии примерно 10 м. от входной двери в подъезд № 

<

адрес> в земле обнаружен сверток, с комкообразным веществом светлого цвета, имеющим запах уксусной кислоты (т. 1, л.д. 247-250).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности массой 3,50 грамма, изъятое в ходе ОРМ на участке местности вблизи подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 1, л.д. 252).

В соответствии с заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 07 час. 30 мин. до 07 час. 55 мин. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного у основания круглой металлической трубы, расположенной на расстоянии 10 м. напротив подъезда № 

<

адрес>, массой 3,44 гр., содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, (героин) диацетилморфин; представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 30 мин. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, массой 3,11 гр. (на исследование израсходовано по 0,06 гр. вещества), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, (героин) диацетилморфин (т. 2, л.д. 11-12).

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр прозрачного полимерного пакета, в котором находится сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором обнаружено вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности; бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором обнаружено вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 15-25).

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в 11 час. 35 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий напротив 

<

адрес> сотрудниками ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» был задержан ФИО8, в ходе проведения личного досмотра которого было обнаружено и изъято вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности, находящееся в полимерном свертке черного цвета, которое он ДД.ММ.ГГГГ. в 11 часов незаконно приобрел, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», забрав в тайнике»-закладке» на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 м. напротив подъезда № 

<

адрес> под автомобильной покрышкой, используемой в качестве цветочной клумбы. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что указанный тайник-«закладку» с наркотическим средством в дневное время ДД.ММ.ГГГГ изготовили граждане Таджикистана ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6 для последующего сбыта лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача (т. 2, л.д. 35).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) добровольно сообщил о том, что он совместно с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сделал тайник-«закладку» с героином под автомобильной покрышкой напротив подъезда № 

<

адрес> (т. 2, л.д. 38).

Постановлением начальника МО МВД России 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, согласно которым в ходе ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. ФИО8 поднял автомобильную покрышку, лежащую вблизи подъезда № 

<

адрес>, взял с земли неустановленный предмет, который положил в левый карман спортивных штанов, после чего был задержан (т. 2, л.д. 61-64).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 в левом кармане спортивных штанов был обнаружен полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом желтоватого цвета, в левом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «IRBIS» в корпусе черного цвета (т. 2, л.д. 66-68).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности массой 2,73 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (на исследование израсходовано 0,06 гр. вещества) (т. 2, л.д. 76, т. 2, л.д. 122-123).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного на расстоянии 30 м., напротив подъезда № 

<

адрес>, ФИО8 указал на автомобильную покрышку, под которой он обнаружил тайник-«закладку» с наркотическим средством героином, которое он заказал для личного потребления (т. 2, л.д. 89-91).

ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета с веществом кремового цвета различных оттенков в виде комков и порошка различной степени измельченности, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 126-128).

Из рапорта начальника ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе ОРМ было обнаружено и изъято комкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке черного цвета, которое находилось под отливом оконной рамы, расположенной на первом этаже торца 

<

адрес>, и содержит наркотическое средство героин, тайник был изготовлен ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6 (т. 2, л.д. 144).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) добровольно сообщил о том, что он совместно с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сделал тайник-«закладку» с героином под подоконником торца 

<

адрес> (т. 2, л.д. 147).

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования оконного проема, расположенного в торцевой части 

<

адрес>, имеющего деревянную раму со стороны 

<

адрес> по этой же улице, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с комкообразным веществом желтого цвета (т. 2, л.д. 161-164).

В соответствии со справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности массой 3,17 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ. под отливом оконной рамы, расположенной на первом этаже торца 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 2, л.д. 166).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «

<

данные изъяты> следует, что в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности, принадлежащее ФИО11 №1, которое он ДД.ММ.ГГГГ. в 15 час. 25 мин. незаконно приобрел, используя средства сотовой связи, забрав в тайнике-«закладке» под мусорной урной на участке местности, расположенном около 3-го подъезда 

<

адрес>. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия около подъезда № 

<

адрес> под лавочкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом кремового цвета, являющееся наркотическим средством героином массой 3,77 грамма. В ходе проведенных ОРМ установлено, что указанные тайники-«закладки» с наркотическими средствами в ночное время ДД.ММ.ГГГГ. изготовили граждане Таджикистана ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) и ФИО6 (т. 2, л.д. 187).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) добровольно сообщил о том, что он совместно с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 2 час. 30 мин. сделал тайник-«закладку» с героином под ножкой лавочки напротив подъезда № 

<

адрес> (т. 2, л.д. 190).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около 1-го подъезда 

<

адрес> около дальней ножки лавочки, установленной по указанному адресу, в земле обнаружен полимерный пакет черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета (т. 2, л.д. 198-201).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,71 г. (на исследование было израсходовано 0,06 г.), изъятое под лавочкой ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в целом является наркотическим средством (т. 2, л.д. 203; т.3, л.д. 105-106).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра палисадника, расположенного на углу 

<

адрес>, ФИО11 №1 указал на место, куда он выбросил сверток с наркотическим веществом, которое он приобрел для личного употребления по адресу: 

<

адрес> «А», подъезд 3 под мусорной урной. В палисаднике был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета черного цвета с комкообразным веществом кремового цвета (т. 2, л.д. 210-213).

Из справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество массой 3,75 г. (на исследование было потрачено 0,06 г.), изъятое в палисаднике ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, в целом является наркотическим средством (т. 2, л.д. 231; л.д. 263-264).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) добровольно сообщил о том, что он совместно с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1 час. 45 мин. сделал тайник-«закладку» с героином в земле под мусорной урной напротив подъезда № 

<

адрес> (т. 2, л.д. 234).

Постановлением начальника МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носители, согласно которым в ходе ОРМ установлено, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1), прибывший в 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО6, создал тайники-«закладки» с наркотическим средством около подъезда № 

<

адрес> около подъезда № 

<

адрес> (т. 2, л.д.246-249).

ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем СО МО МВД России «

<

данные изъяты>» был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета с веществом кремового цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 271-273, т. 2 л.д. 273).

Приговором Железногорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 осужден, в том числе по ст. 228 ч. 2 УК РФ за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере путем их получения ДД.ММ.ГГГГ. из тайника-«закладки» в автомобильной покрышке, лежащей напротив подъезда № 

<

адрес> (т. 3, л.д. 15-22).

Приговором Железногорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 №1 осужден по ст. 228 ч. 2 УК РФ за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере путем их получения ДД.ММ.ГГГГ. из тайника-«закладки», расположенного около подъезда № 

<

адрес> (т. 3, л.д. 23-62).

Согласно заключению компьютерной экспертизы №/з от ДД.ММ.ГГГГ. в памяти изъятых ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 и ФИО6 мобильных телефонов и SIM-карт обнаружены SMS-сообщения, журналы звонков, списки контактов, а также сообщения интернет-мессенджеров Viber, Imo, WhatsApp и социальных сетей «ВКонтакте» и «Одноклассники», которые записаны на оптический диск однократной записи (DVD-R, приложение №) (т. 3, л.д. 44-51).

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> осмотрены три прозрачных полимерных пакета, в которых находятся фрагменты нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, которыми ДД.ММ.ГГГГ. были сделаны смывы с поверхностей ладоней ФИО6 со следами наркотических средств, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 63-69). 

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр бумажного конверта белого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с фрагментом полимерной пленки черного цвета с веществом кремового цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д. 109-113).

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> осмотрена выписка движения денежных средств по карте № ПАО «Сбербанк», согласно которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на счет банковской карты, оформленной на имя ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1) происходили пополнения денежных средств на общую сумму 842 250 рублей, а также со счета указанной банковской карты производились списания денежных средств на сумму 842 184 руб. 62 коп. Также в выписке движения денежных средств по счету банковской карты № указано, что ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. со счета указанной банковской карты на счет банковской карты 5469****4741, оформленной на имя ФИО6, осуществлялись транзакции денежных средств на различные суммы до 30 000 рублей, что объективно подтверждает показания подсудимого ФИО1 о перечислении неустановленными лицами на его банковскую карту денежных средств, предназначенных для ФИО6 за создание тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Указанная выписка следователем была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д. 142-155).

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> осмотрены карта гостя на имя ФИО6, выданная в гостинице «Подлипки» 

<

адрес>; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 500 рублей, выданный ООО «Гостинница «Подлипки» и банковская карта ПАО «Сбербанк России» MasterCard на имя «ILKHOM MAVLYANOV» №, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д. 178-186).

Следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 и ФИО6 мобильный телефон «Samsung SM-A320F/DS», имеющий Imei № и Imei № с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» № и оператора сотовой связи «Билайн» №; мобильный телефона «Samsung SM-A500F/DS», имеющий Imei1: №, Imei2: №, с сим-картами оператора сотовой связи «МТС» № и оператора сотовой связи «Мегафон» №; банковская пластиковая карта Сбербанк России №; мобильный телефон «Explay А240» Imei1: №, Imei2: №, с сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон» № и сотовой связи «Мегафон» №; карта памяти формата microSD; мобильный телефон «Alcatel one touch 1020D» Imei1: №, Imei2: № с сим-картами оператора сотовой связи «Билайн» № и №; оптический DVD диск, являющийся приложением к заключению компьютерной экспертизы, на котором имеются текстовые файлы и аудиофайлы, содержащие переписку ФИО1 и ФИО6, подтверждающую их преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок», в том числе поступление сообщений о местах оптовых закладок с наркотическими средствами на мобильный телефон «Explay А240», находившийся в пользовании ФИО6 Вышеуказанные предметы следователем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 233-275).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что оптический DVD диск, являющийся приложением к заключению компьютерной экспертизы содержит аудиофайлы, скопированные с находившегося у него в пользовании мобильного телефона «Samsung SM-A320F/DS». Данные аудиофайлы записывал он во время создания тайников-«закладок» с наркотическими средствами, на данных аудиофайлах его голос. Этот же DVD диск содержит аудиофайлы, скопированные с телефона «Samsung SM-A500F/DS», находившегося в пользовании ФИО6, так же содержащие описание мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, произведенных им и ФИО6, записанные голосом ФИО6

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании показал, что оптический DVD диск, являющийся приложением к заключению компьютерной экспертизы содержит аудиофайлы, скопированные с находившегося у него в пользовании мобильного телефона «Samsung SM-A500F/DS», на них звучит его голос. Данные аудиофайлы он создавал по просьбе ФИО1, у которого в мобильном телефоне временно отсутствовала связь с «Интернетом», при этом он не предполагал, что посредством сети «Интернет» отправляет аудиофайлы, содержащие описания мест тайников-«закладок» с наркотическими средствами, созданных ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> осмотрен компакт диск с видеозаписью камер наблюдения, на котором имеется видеоизображение момента создания ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 тайника-«закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 4, л.д. 34-39).

В ходе просмотра вышеуказанной видеозаписи в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что на видеозаписи изображен он в момент создания тайника-«закладки» с наркотическим средством героином.

Постановлением следователя отдела СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отождествлена личность ФИО7 ФИО49 (т. 4, л.д. 80-83).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям ФИО13 (как установлено в ходе следствия – ФИО1), каким-либо психическим расстройством не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, а поэтому в те моменты он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а поэтому ко времени производства по уголовному делу может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в настоящее время он не нуждается. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством в применении к нему принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию он в настоящее время не нуждается (т. 4, л.д. 138-146).

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО6 каким-либо психическим расстройством не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, а поэтому в те моменты он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а поэтому ко времени производства по уголовному делу может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО6 наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в настоящее время он не нуждается. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО6 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается (т. 4, л.д. 156-164).

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО6 в совершении преступлений доказанной.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО6 совершили незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, их действия по данным эпизодам суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ по каждому из этих эпизодов, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам, квалифицируемое судом по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В ходе судебного заседания установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1, ФИО6 и неустановленными лицами возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Из материалов уголовного дела, в том числе протоколов личных досмотров, осмотров предметов, заключений экспертиз, исследованных надлежащим образом в судебном заседании, показаний в судебном заседании ФИО1 и свидетелей, следует, что квалифицирующий признак преступлений, совершенных подсудимыми - «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение, поскольку каждый из участников преступной деятельности, как ФИО1, ФИО6, так и неустановленные следствием лица, совершали активные и согласованные действия, исполняя их в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, обусловленной общей целью. Все их действия носили взаимный и согласованный характер, согласно которым неустановленные лица поставляли ФИО6 и ФИО1 партии наркотического средства, которые последние должны быть скрывать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в различных местах для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, что подтвердил в судебном заседании подсудимый ФИО1, показав, что неустановленное лицо по имени «Алишер», предложило ему работу, связанную с осуществлением тайников-«закладок» с наркотическим средством. После чего неустановленные лица предоставляли ФИО6 и ему партии с наркотическими средствами, которые они должны были сбывать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с передачей указанным лицам описаний мест тайников-«закладок» через сеть «Интернет» для последующего сбыта лицам, допускающим не медицинское потребление наркотических средств, о чем не мог не знать ФИО6, поскольку именно последний получал на свой мобильный телефон адреса указанных партий наркотических средств, доставлял его на автомобиле в 

<

адрес> и 

<

адрес>, наблюдал за раскладкой наркотического средства по тайникам и непосредственно принимал участие в незаконном сбыте наркотического средства, в том числе путем отправления со своего мобильного телефона неустановленным лицам аудиосообщений через сеть «Интернет» с описанием мест созданных ими тайников-«закладок» с наркотическим средством. 

Данные обстоятельства, кроме показаний ФИО1 и его явок с повинной, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11 №2, ФИО11 №17, ФИО11 №3, ФИО11 №4, ФИО11 №19, ФИО11 №20, ФИО11 №18, ФИО11 №5, ФИО11 №21, ФИО8, ФИО11 №6, ФИО11 №7, ФИО11 №8, ФИО11 №9, ФИО11 №22, ФИО11 №23, ФИО11 №24, ФИО11 №16, ФИО11 №1, ФИО11 №10, ФИО11 №11, ФИО11 №12, ФИО11 №13, ФИО11 №15 и ФИО11 №14; протоколами личных досмотров ФИО1 и ФИО6, в ходе которых у последних были изъяты наркотические средства и мобильные телефоны, используемые для получения и отправления адресов тайников-«закладок» с наркотическими средствами; актами ОРМ и протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, помещенные ФИО1 в группе лиц с ФИО6 в тайники-«закладки»; протоколом личного досмотра ФИО30, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство, полученное из тайника-«закладки», созданной ФИО1; протоколами выемки и осмотров предметов; выпиской движения денежных средств по счетам банковских карт ФИО1 и ФИО6; диском с видеозаписью момента создания ФИО1 тайника-«закладки» с наркотическим средством; оперативными документами ОРМ и ОРД, а также заключениями судебных экспертиз. 

Квалифицирующие признаки «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и «в крупном размере» в действиях ФИО1 и ФИО6 также нашли свое подтверждение в судебном заседании, исходя из общего размера наркотического средства, изъятого в ходе проведения ОРМ «обследование» ДД.ММ.ГГГГ (3,50 гр.); личного досмотра ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ (2,73гр.) и изъятого в ходе проведения ОРМ «обследование» ДД.ММ.ГГГГ (3,17 гр.), а всего общей массой 9,4 грамма; изъятого в ходе личного досмотра ФИО11 №1 ДД.ММ.ГГГГ. (3,81гр), изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. (3,77гр.), а всего общей массой 7,58 грамма; а также изъятого в ходе личных досмотров ФИО1 и ФИО6 общей массой 538,95, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» и Примечанию 2 к статье 228 УК РФ, образует крупный размер. При этом общение подсудимых ФИО1 и ФИО6 с неустановленными лицами происходило с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью которой происходила передача подсудимым неустановленными лицами мест нахождения тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, а также сообщений с описанием адресов тайников-«закладок», созданных ФИО1 и ФИО6, направляемых последними через сеть «Интернет» неустановленным лицам. Кроме этого, последующее приобретение лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, происходило путем оплаты с использованием электронных платежных терминалов, а вознаграждение незаконной деятельности ФИО1 и ФИО6 путем перечисления денежных средств на банковские карты последних.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу уголовного закона не имеет правового значения, являлись ли владельцами наркотических средств подсудимые или иное лицо, а также на чьи денежные средства и на каких условиях подсудимыми приобретались эти средства у иных лиц. Уголовный закон, в данном случае ст. 228.1 УК РФ, предусматривает ответственность за незаконный сбыт наркотических средств независимо от способа, цели и характера владения ими. Кроме того, по смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их распределения. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 и ФИО6 в составе группы лиц по предварительному сговору выполняли объективную сторону преступления, а именно изготовили тайники-закладки с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>-А и 

<

адрес>. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что довести преступный умысел до конца подсудимые по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а сами наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, что подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами личных досмотров, а также показаниями свидетелей – сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> и понятых.

Доводы подсудимого ФИО6 и его защитника о том, что он не знал о целях поездок с ФИО1 в 

<

адрес> и 

<

адрес>, и не принимал участие в незаконном сбыте наркотических средств, являются необоснованными, поскольку они полностью опровергаются вышеперечисленной совокупностью исследованных в судебном заседании взаимодополняющих доказательств, в том числе и его показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ (т. 4, л.д. 244-246), согласно которым ФИО6, будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника, свою вину признал частично и показал, что он привозил ФИО1 и ранее неизвестных ему лиц в различные города РФ, в том числе и в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Изначально он не предполагал, что они будут распространять наркотические средства, в последующем ему стало известно, от кого именно – он не знает, но он знал об этом. Вышеуказанные доводы ФИО6 и его защитника опровергаются и уличающими его последовательными и не противоречивыми показаниями в ходе всего предварительного расследования и судебном заседании ФИО1, не доверять которым у суда оснований не имеется, причин для оговора ФИО6 ФИО1 судом не установлено. При этом нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе и права на защиту ФИО6, в ходе предварительного расследования уголовного дела допущено не было.

Также являются необоснованными и доводы подсудимого ФИО6 о противоправных действиях сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес>, которые при его задержании ДД.ММ.ГГГГ. перед проведением личного досмотра поместили в карман его одежды пакет с наркотическими средствами, поскольку данные доводы проверялись в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, но не нашли своего подтверждения, и опровергаются, в том числе показаниями не заинтересованных в исходе дела свидетелей ФИО11 №11 и ФИО11 №12, присутствовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО6, согласно которым по факту обнаруженного и изъятого у него ФИО6 что-либо пояснять отказался, при этом не заявлял, что ему что-либо было «подброшено» сотрудниками полиции. Постановлением старшего следователя Сеймского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ проведена проверка по обращению ФИО6 о совершении при его задержании в отношении него преступлений сотрудниками полиции, в ходе которой доводы ФИО6 не нашли своего подтверждения и в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО22, ФИО11 №13 и ФИО31 отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ за отсутствием в их действиях признаков преступлений, преступлений, предусмотренных ст. ст. 286, 161 и 302 УК РФ (т. 3, л.д. 200-205). Законность и обоснованность данного постановления проверялась судом и постановлением Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении жалобы адвоката Жульевой Е.В., действующей в интересах ФИО6, о признании незаконным вышеуказанного постановления следователя Сеймского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес>, отказано.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также, руководствуясь ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда и приходит к выводу, что исправление ФИО1 с учетом того, что совершенные им преступления относятся к повышенной общественной опасности и связаны с незаконным оборотом наркотических средств, возможно только в условиях изоляции от общества, а наказание ему должно быть назначено без применения правил ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по последнему эпизоду за неоконченное преступление, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств, в судебном заседании не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явки с повинной, а также в качестве явок с повинной его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, положительные характеристики по месту жительства и обучения, удовлетворительную характеристику по месту содержания в СИЗО-1 

<

адрес>, то, что он ранее не судим, а также его молодой возраст, состояние здоровья, и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить его ниже низшего предела.

Санкция части 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд, руководствуясь положениями ст. ст. 46-47 УК РФ с учетом основного вида наказания не назначает подсудимому дополнительных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает по правилам п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

При определении вида и размера назначаемого ФИО6 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также, руководствуясь ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда и приходит к выводу, что исправление ФИО6 с учетом того, что совершенные им преступления относятся к повышенной общественной опасности и связаны с незаконным оборотом наркотических средств, возможно только в условиях изоляции от общества, а наказание ему должно быть назначено без применения правил ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по последнему эпизоду за неоконченное преступление, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств, в судебном заседании не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6, суд относит его удовлетворительную характеристику по месту содержания в СИЗО-1 

<

адрес>, то, что он ранее не судим, а также его молодой возраст, состояние здоровья, и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить его ниже низшего предела.

Санкция части 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд, руководствуясь положениями ст. ст. 46-47 УК РФ с учетом основного вида наказания не назначает подсудимому дополнительных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Вид исправительного учреждения ФИО6 суд назначает по правилам п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: 

Запрещенные в обороте наркотические средства, а также:

- сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находится вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности; 

- сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находится вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени; 

- фрагмент полимерной пленки черного цвета, наркотическое средство - вещество, кремового цвета различных оттенков в виде комков и порошка различной степени измельченности массой 2,61 гр.; 

- фрагмент полимерной пленки черного цвета, бесцветный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, представленные в виде упаковки наркотического средства, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,69 грамма; 

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, имеющий на горловине застежку, в котором находится фрагмент полимерной пленки черного цвета;

- фрагмент нити белого цвета;

- вещество кремового цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 

- сверток, изготовленный из полимерного пакета красного цвета, горловина которого собрана в узел, внутри которого находится фрагменты полимерной пленки черного цвета;

- фрагменты нити белого цвета; 

- 49 полимерных пробирок; 

- 87 полимерных пробирок; 

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты полимерного пакета черного цвета; 

- фрагменты прозрачной липкой ленты «скотч»; 

- фрагменты полимерной пленки; 

- фрагменты нити белого цвета; 

- 50 полимерных пробирок; 

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета;

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- вскрытая упаковка с надписью «…салфетка прединфекционная», внутри которой находится фрагмент нетканого материала белого цвета, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета; 

- вскрытая упаковка с надписью «…прединфекционная», в которой находится фрагмент нетканого материала белого цвета, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- карта гостя на имя ФИО6; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 500 рублей, выданный ООО «Гостиница «Подлипки», упакованные в прозрачный полимерный пакет, 

по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» «MasterCard» на имя «ILKHOM MAVLYANOV», имеющая номерное обозначение: №; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России», имеющая номерное обозначение №, по вступлении приговора в законную силу подлежат передаче в 

<

данные изъяты> отделение № ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>;

в силу ст. 104.1 УК РФ, поскольку мобильный телефон «Samsung SM-A320F/DS» IMEI1:№; IMEI2:№, с установленными в нем SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей номерное обозначение №; SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей номерное обозначение №;

- мобильный телефон «Samsung SM-A500F/DS», Imei 1: №, Imei 2: № с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей фрагмент номерного обозначения №; сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей номерное обозначение №; 

-мобильный телефон «Explay А 240», Imei 1:№; Imei 2: №, с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей номерное обозначение №, сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей номерное обозначение №, картой памяти формата microSD черного цвета, имеющей надписи на корпусе «Nokia 1.0 GB microSD» использовались ФИО1 и ФИО6 для совершения преступлений, данные вещественные доказательства подлежат конфискации и обращению в собственность государства;

- мобильный телефон «Alcatel one touch 1020D: Imei 1: №; Imei 2: № с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей номерное обозначение №, сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей номерное обозначение №, по вступлении приговора законную силу подлежит возвращению ФИО6 по принадлежности; 

- выписка движения денежных средств по счету карты №, оформленной на имя ФИО1; 1 оптический DVD-диск (приложение к заключению эксперта №/; компакт диск с видеозаписью камер наблюдения, на котором имеется изображение осуществления «тайника-закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению в материалах дела.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 ФИО50 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО7 ФИО51 к отбытию определить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО2 по 

<

адрес>. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО9 ФИО52 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО9 ФИО53 к отбытию определить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО6 в виде заключения под стражу оставить прежней и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО2 по 

<

адрес>. 

Зачесть ФИО6 в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

Запрещенные в обороте наркотические средства, а также:

- сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находится вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени измельченности; 

- сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, в котором находится вещество кремового цвета различных оттенков в виде порошка и комков различной степени; 

- фрагмент полимерной пленки черного цвета, наркотическое средство - вещество, кремового цвета различных оттенков в виде комков и порошка различной степени измельченности массой 2,61 гр.; 

- фрагмент полимерной пленки черного цвета, бесцветный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, представленные в виде упаковки наркотического средства, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,69 грамма; 

- прозрачный бесцветный полимерный пакет, имеющий на горловине застежку, в котором находится фрагмент полимерной пленки черного цвета;

- фрагмент нити белого цвета;

- вещество кремового цвета в виде комков и порошка различной степени измельченности, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 

- сверток, изготовленный из полимерного пакета красного цвета, горловина которого собрана в узел, внутри которого находится фрагменты полимерной пленки черного цвета;

- фрагменты нити белого цвета; 

- 49 полимерных пробирок; 

- 87 полимерных пробирок; 

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся фрагменты полимерного пакета черного цвета; 

- фрагменты прозрачной липкой ленты «скотч»; 

- фрагменты полимерной пленки; 

- фрагменты нити белого цвета; 

- 50 полимерных пробирок; 

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета;

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- вскрытая упаковка с надписью «…салфетка прединфекционная», внутри которой находится фрагмент нетканого материала белого цвета, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- фрагмент нетканого материала белого цвета с пятнами серого цвета, упакованный в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета; 

- вскрытая упаковка с надписью «…прединфекционная», в которой находится фрагмент нетканого материала белого цвета, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; 

- карта гостя на имя ФИО6; 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 500 рублей, выданный ООО «Гостиница «Подлипки», упакованные в прозрачный полимерный пакет, 

по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «MasterCard» на имя «ILKHOM MAVLYANOV», имеющую номерное обозначение: №; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России», имеющую номерное обозначение №, по вступлении приговора в законную силу передать в 

<

данные изъяты> отделение № ОАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>;

-мобильный телефон «Samsung SM-A320F/DS» IMEI1:№; IMEI2:№, с установленными в нем SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей номерное обозначение №; SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей номерное обозначение №;

- мобильный телефон «Samsung SM-A500F/DS», Imei 1: №, Imei 2: № с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», имеющей фрагмент номерного обозначения №; сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей номерное обозначение №; 

-мобильный телефон «Explay А 240», Imei 1:№; Imei 2: №, с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей номерное обозначение №, сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей номерное обозначение №, картой памяти формата microSD черного цвета, имеющей надписи на корпусе «Nokia 1.0 GB microSD» по вступлении приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства;

- мобильный телефон «Alcatel one touch 1020D: Imei 1: №; Imei 2: № с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей номерное обозначение №, сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей номерное обозначение №, по вступлении приговора законную силу возвратить ФИО6 по принадлежности; 

- выписку движения денежных средств по счету карты №, оформленной на имя ФИО1; 1 оптический DVD-диск (приложение к заключению эксперта №/; компакт диск с видеозаписью камер наблюдения, на котором имеется изображение осуществления «тайника-закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО6 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные ФИО1 и ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в поданной апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>